

ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ

ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА РОМИТЕ НА ТЕРИТОРИЯТА НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА – РАЙОН „НАДЕЖДА“

За периода 2025 - 2027 година

I. Въведение

Настоящият План за действие за равенство, приобщаване и участие на ромите на територията на район „Надежда“ е разработен в изпълнение на стратегията на област – София и Националната стратегия и се базира на зададените насоки за изпълнение на политиките за социално – икономическо приобщаване и участие на ромите. Планът за действие прилага целенасочен интегриран подход към гражданите в уязвимо положение, като се прилага в рамките на общата стратегия за борба с бедността и изключването, предоставянето на подкрепа за лица в неравностойно положение от други етнически групи, живеещи в сходна на ромите ситуация. Включените цели и мерки имат интегриран териториален подход съобразен с местните особености и потребности.

Основни приоритетни области са:

1. Образование
2. Здравеопазване
3. Жилищни условия
4. Заетост
5. Върховенство на закона и недискриминация
6. Култура и медии

Планът ще се изпълнява за периода 2025 – 2027 година.

На територията на СО-район „Надежда“ няма обособени маргинализирани общности сред етническите малцинства. Съществуват незаконни строежи и необитавани жилища (предимно къщи), където се самонастаняват отделни бездомни роми. Районната администрация е предприела необходимите действия съобразно нормативната уредба и своите правомощия.

Според последното преброяване и данни на Национален статистически институт, ромският етнос (самоопределили се като роми) в СО-район „Надежда“ е 312 души или 0.45 % от населението в района.

Брой на населението по етнически групи	Численост	Дял в %
Българи	50 240	88.71
Гурци	314	0.46
Роми	312	0.45
Други	396	1.31
Не се самоопределят	167	0.24
Не отговорили	5 976	8.8
Общо	57 905	100

II. Основни приоритети

1. Приоритет „Образование“

1.1. Анализ на обективната ситуация в район „Надежда“, Столична община

С оглед плана на районната администрация да отговори на ключовите приоритети в национален мащаб се извърши анализ на обективната ситуация в район „Надежда“, Столична община.

Така изведени те имат отношение към:

- Провеждане на единна политика като национален приоритет за равенство, приобщаване и участие на ромите 2021-2030;
- Прилагане на съгласуван и стратегически обоснован Националният план за действие за периода 2025-2027;
- формулиране на локални мерки за всяка районна администрация, които да подкрепят и разширят обхвата от мерки спрямо специфичните нужди и потребности на етническите малцинства, живеещи на територията им.

Предвид факта, че един от основните проблеми за подрастващите от малцинствени групи е липсата на достъп до качествено образование, който води до ранното им отпадане от образователната система се налага системно да бъде извършван мониторинг за установяване на основните фактори, водещи до непостъпване и отпадане от училище.

На територията на район „Надежда“- Столична община функционират дванайсет общински детски градини, отглеждащи и обучаващи 2891 деца и девет общински училища с 5085 ученици за учебната 2024/25г. По данни от детските градини и училища, има 3 деца самоопределящи се като

роми, както и 35 бежанци. По данни от ИСРМ, . В детските градини се обучават и възпитават сравнително малък брой деца от ромски етнос, без концентрация в определена ДГ.

2. Приоритет „Здравеопазване“

2.2 Анализ на обективната ситуация в район „Надежда“, Столична община

На територията на район „Надежда“ функционират диагностично – консултативни центрове: ДКЦ 8 София ЕООД и ДКЦ 24 София ЕООД които осъществяват своята дейност във взаимодействие и сътрудничество със Столична община. В училищата и детските градини се провеждат разяснителни кампании на тема „Здравеопазване“ от страна на медицинските специалисти, както и от медицинските лица – при посещение на лечебно заведение.

3. Приоритет „Жилищни условия“

3.1 Анализ на обективната ситуация в район „Надежда“, Столична община

На територията на район „Надежда“ съществуват необитавани жилища (предимно къщи), където се самонастаняват отделни бездомни роми. Най-компактната маса от ромско население (около 30-50 души) е съсредоточено в района на гара София-север – в бившето общежитие на „БДЖ“. От районната администрация е установено, че на адресите: Надежда 3, ул. „Леви Искър“ №18 и ул. „Теодор Траянов“ №1 има незаконни строежи извършени от лица от ромски произход. Образуван са административни производства по Закона за устройство на територията за незаконни строежи на адресите : Надежда 3, ул. „Леви Искър“ №18 и ул. „Теодор Траянов“ №1. Район „Надежда“ е предприел действия за премахване на необитаеми незаконни строежи на адрес Надежда 3, ул. „Кумановски бой“ срещу бл. 306.

4. Приоритет „Заетост“

4.1. Анализ на обективната ситуация в район „Надежда“, Столична община

Средно по 60 799 месечно са били регистрираните безработни лица с право на обезщетение за безработица през 2024 г., показват данните на Националния осигурителен институт (НОИ) за миналата година. По-голямата част от тях са жени – средно по 34 232 или малко над 56% от всички правоимащи, докато мъжете са средно на месец по 26 576 или близо 44% от всички.

Най-голям е средният брой на безработните в София-град (8716).

В детайлен план, общинските фирми за чистота и поддържане на зелената система, осигуряват работни позиции за хора от ромски произход. В район „Надежда“ не са постъпили данни за по-високи нива на безработица сред икономически активните роми.

5. Приоритет „Върховенство на закона и недискриминация“

5.1 Анализ на обективната ситуация в район „Надежда“, Столична община

В район „Надежда“ не са постъпвали жалби по признак „етническа принадлежност“. По отношение на противообществените прояви в район „Надежда“, не се наблюдава увеличаване или намаляване на прояви извършени от представители от уязвими групи, включително роми.

6. Приоритет „Култура и медии“

6.1 Анализ на обективната ситуация в район „Надежда“, Столична община

На територията на район „Надежда“ развиват дейност шест читалища които предоставят възможности за включването на деца и възрастни в различни школи по изкуствата, в самодейни фолклорни състави, в организирани културни събития по повод национални празници и празници от православния календар.

**НА ТЕРИТОРИЯТА НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА – РАЙОН „НАДЕЖДА“
ЗА ПЕРИОДА 2025-2027 Г.**

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1	Проследяване обхвата на децата в институциите от предучилищно и училищно образование на район „Надежда“, СО /проверката се извършва спрямо сведения от Информационна система за реализация на Механизма за съвместна работа на институциите по обхващане и включване в образователната система на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст/;	Текущ	2025 – 2027	Район „Надежда“, СО - МКБППНМ Детски градини Училища	-	Брой дейности за връщане на отпадналите ученици в училище Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система	Уточнява се спрямо данни от ИСРМ	проверки на адрес, от екипите по обхват.
1.2	Инициране на краткосрочни и дългосрочни проектни дейности и обучения, обвързани с повишаване квалификацията на	Текущ	2025 – 2027	Директори на училища и детски градини от	От бюджета на детските градини и училища в район „Надежда“, СО	Дейности, заложен в плановите за квалификация на педагогическите	По сведения от директорите на детските градини и	Брой включени педагогически специали

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 10 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.6 от вс.л.14

	учителите за работа в мултикултурна среда;			район „Надежда“ СО		специалисти и приоритетите за приобщаващо образование	училища в район „Надежда“	сти от детските градини и училища от района
1.3	Съгласуване действията на социални служби, месната комисия за борба с противообществени прояви на непълнолетни и малолетни и отдел „ОКССД“ в работни групи с оглед подпомагане на образователните институции и семействата в преодоляване трудностите и равен достъп до качествено образование.	Текущ	2025-2027	Район „Надежда“, СО - Отдел „ОКССД“ МКБППНМ АСП ДЗАЗД Екип за съвместна работа на институциите по обхващане и включване в образователната система	-	Брой деца и ученици подлежащи в детските градини и училищата на район „Надежда“ - СО	По 1 работна среща годишно	Общо 3 работни срещи за периода

Цел 2. Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедagogическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1	Проучване и насочване към програми и проекти на Столична община с отношение към етническите малцинства и техните проблеми в контекста на социално и образователно интегриране и личностна подкрепа.	Текущ	2025 - 2027	Район „Надежда“ СО, Детски градини, Училища	Столична община, Дирекция „Спорт и младежки дейности“	Брой деца и ученици подлежащи в детските градини и училищата на район „Надежда“ - СО	По 1 работна среща годишно	Общо 3 за периода

Цел 3. Насърчаване на образователните институции за формиране на подкрепяща образователна среда, междуучилищни

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 10 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.7 от вс.л.14

дейности, създаване на партньорство с местните общности и гражданския сектор, допълнителна работа с учениците и с родителите, насърчаване участието на родителите в образователния процес в мултикултурна среда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
3.1	Проследяване обективната ситуация на ниво административна единица и реализиране на проектни дейности по превенция. Регулярно актуализиране приоритетите и дейността спрямо нуждите на обхванатите от нея лица.	Текущо	2025 - 2027	Район „Надежда“, СО - Отдел „ОКССД“ МКБППНМ, Детски градини, Училища	Финансиране от бюджет на МКБППНМ, „Програма за развитие на физическото възпитание и спорта“ и програма „София – град на младите и активните“ СО, Програма „БДВП“ СО	Сведения от директорите за деца и ученици, подлежащи в образователните институции на район „Надежда“, СО	Реализирани проектни дейности от район „Надежда“, детски градини, училища	До 6 дейности за периода

Цел 4. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално, колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
4.1	Инициране на регулярни информационни кампании, предназначени за семейства от малцинствени групи относно възможностите за равен достъп до качествено образование в институциите на район	Текущ	2025 - 2027.	Район „Надежда“, СО - Отдел „ОКССД“ МКБППНМ АСП	Финансиране от бюджет на МКБППНМ	Брой деца и ученици подлежащи в детските градини и училищата на район „Надежда“ - СО	По 1 кампания годишно	Общо 3 кампании за периода

	„Надежда“, СО и кариерно развитие, съгласувано с агенция социално подпомагане и агенция по заетостта приложение по отношение подпомагане			Агенция по заетостта				
Цел 5. Системно взаимодействие с родителите за осъзнаване и осъществяване на техните отговорности за възпитанието, развитието, образованието и отглеждането на децата, както и за сътрудничество с детската градина/училището. Съвместна работа с образователни медиатори и други специалисти с отношение и влияние върху образователните постижения на децата и учениците								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
5.1	Проследяване успеваемостта и посещаемостта на деца и ученици с различен етнос в образователния процес и системно регистриране сведения и превенция от ранното отпадане от образователната среда с постоянен характер	Текущ	2025г. - 2027г.	МОН РУО Район „Надежда“, СО Детски градини Училища	-	Регистрирани в ИСРМ за училищата и спрямо СМП за детските градини	Брой деца и ученици подлежащи в детските градини и училищата на район „Надежда“ - СО	Общо за 21 учебни заведения в района, годишно
Цел 6. Прилагане на политики за толерантност и уважение към културните различия и ефективно межкултурно взаимодействие, за преодоляване на негативни обществени нагласи, основани на етнически произход и културна идентичност								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
6.1	Включване на деца и ученици в програми и проекти, инициирани от Столична община и МОН обезпечаващи личностното им развитие с проекция към продължаващо образование	Текущ	2025 - 2027 г.	СО Район „Надежда“, детски градини и училища	Програми на СО, МОН	Брой деца и ученици подлежащи на обучение в детските градини и училищата на	Брой деца и ученици включени в проектни дейности	Броя реализирани проекти

						район „Надежда“ - СО		
--	--	--	--	--	--	-------------------------	--	--

Цел 7. Подкрепа на образователни практики, иновативни идеи и дейности, насочени към трайно приобщаване и образователна интеграция, включително за повишаване на дигиталните умения

Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
7.1 Инициране и/ или включване на педагогическите специалисти в курсове/ семинари за повишаване компетенциите им при обучение от разстояние в електронна среда с деца и ученици от различен етнос.	Текущ	2025г. – 2027г.	Район „Надежда“ Детски градини и училища	От бюджета на детските градини и училища в район „Надежда“, СО	Дейности, заложиени в планове за квалификация на педагогическите специалисти	По сведения от директорите на детските градини и училища в район „Надежда“	Брой включени педагогически специалисти от детските градини и училища от района

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1. Ефективно прилагане на дейности за интеграция относно постигане на достойно съществуване и участие в общественния живот								
Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго –	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.	

					млн. евро)			
1.1.	Провеждане на беседи с млади хора и с техните родители за начините за предпазване от нежелана бременност, заразни болести и методите за профилактика. Гютюнопушене, райски газ, наркотици и вредата от тях.	Текущ	2025г. – 2027г.	Училища Район „Надежда“ , здравни медиатори,	-	Брой осъществени беседи в 9 училища	Брой включени в беседите за година	Брой реализирани беседи за периода
1.2	Кампания по информираността за Имунизационен календар на Република България относно задължителни профилактични имунизации и реимунизации на деца до 18 години	текущ	2025г. – 2027г.	Детски градини и училища район „Надежда“, Здравни медиатори	-	Дейности за информиране на 12 детски градини и 9 училища	Брой информирани деца и родители за година	Брой информирани деца и родители за периода 25-27г.

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

Цел 1. Информирание на целевата група относно годишните програми за обучение по Националния план за действие по заетостта (НПДЗ) и

различни оперативни програми.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Сътрудничество с Дирекция „Бюро по труда”, водеща отговорна институция за изпълнение на целите в приоритет „Заетост”, с НПО и социалноикономически партньори.	текущ	2025-2027	Район „Надежда“	-	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Брой информирани лица от различен етнос на година	Брой информирани лица от различен етнос за периода
1.2	Изпълнение на дейности по договор между район „Надежда” и Дирекция „Социално подпомагане” - Сердика относно изпълнение на програма за извършване на общополезни дейности по обекти от лица, имащи право на месечно социално подпомагане по чл. 12, ал.1 от ППЗСП	Изпълнява се	2025	Район „Надежда“, ДСП „Сердика“	ДБ	Сключване на договор със СП „Сердика“	Брой лица обхванати по дейностите на програмата за година	Брой обхванати лица от различен етнос за периода

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1. Подобряване жилищните условия на лица в уязвимо положение от ромски произход, живеещи на територията на район „Надежда“

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 10 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.12 от вс.л.14

	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1	Реализиране на административни производства по Закона за устройство на територията и премахване на незаконни строежи от лица от ромски произход	текущ	2025-2027	Район „Надежда“	Бюджет СО	Брой реализирани дейности	Брой реализирани дейности за година	Брой реализирани дейности за периода
1.2	Осигуряване на алтернативно общинско жилище за настаняване, в случай на принудително изваждане на уязвими ромски семейства от домовете, които обитават.	текущ	2025-2027	Район „Надежда“		Брой лица облагодетелствани от предприетите мерки	Брой осигурен жилищен фонд за година	Брой осигурен жилищен фонд за периода

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на общественя ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Прилагане на политики за спазване на правата на деца и ученици от ромски произход и друг етнос от общинските детски градини и училища								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи,	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.

Приложение № 10 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.13 от вс.л.14

					друго – млн. евро			
1.1	Регистриране и проверяване на сигнали за тормоз и насилие в общинските детски градини и училища	текущ	2025 – 2027	Район „Надежда“ , детски градини и училища	-	Брой получени сигнали		
1.2	Организиране на дейности по превенция и прилагане на Механизъм за противодействие на тормоза и насилието в детските градини и училища	текущ	2025 – 2027	Район „Надежда“ МКБППМ Н, детски градини и училища	Бюджет район «Надежда», детски градини, училища	Брой наложени наказателни мерки на лица с противообществени прояви		

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел 1: *Насърчаване на творческото развитие на хора от ромски произход и друг етнос чрез активно участие в културния живот и стимулиране на межкултурния диалог*

Цел 1: Насърчаване на творческото развитие на хора от ромски произход и друг етнос чрез активно участие в културния живот и стимулиране на межкултурния диалог								
Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.	

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 10 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.14 от вс.л.14

1.	Насърчаване включването на лица от малцинствени групи в Календара на културните събития, планирани за район „Надежда“, СО	Текущ	2025 – 2027	МК Дирекция „Култура“ СО Район „Надежда“	СО район „Надежда“	Календар на културните събития на район „Надежда“		
2.	Организиране клубове по интереси, обвързани с различни сфери от изкуството и културата по посока интеграция на етническите малцинства, живеещи на територията на район „Надежда“	Текущ	2025 – 2027	Читалищ а на територи ята на район „Надежда“		Брой включени в клубове по интереси лица от малцинствени групи		

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ

„План за действие на Столична община – район „Нови Искър“ в изпълнение на областната стратегия за приобщаване на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация“ за периода юли 2025г.-2027г.

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел:

Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Насърчаване на обхвата и задържането на деца и ученици в образователната система								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
1.1.	В рамките на проект „Успех за теб“– се осъществява допълнителна подкрепа за ученици от уязвими групи за трайно приобщаване в образователния процес– с помощта назначени двама образователни медиатори.	Текущ	2025 2027	170 СУ	ЕС	112 ученици от ромски произход и 69 ученици със СОП	19 280лв	17 760лв
1.2.	В рамките на проект „Успех за теб“– се осъществява обща подкрепа за трайно приобщаване в	Текущ	2025 2027	170 СУ	ЕС	112 ученици от ромски произход и 69 ученици със СОП 112 ученици	80 400лв	80 400лв

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 11 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.2 от вс.л.11

	училищното образование на ученици от уязвими групи със обучителни затруднения по различни учебни предмети в начален и горен етап на обучение.							
1.3.	В рамките на проект „Силен старт“– се осъществява подкрепа за подготвителни групи на ученици от уязвими групи за трайно приобщаване в образователния процес– със съдействието на назначен помощник-учител	Текущ	2025 2027	170 СУ	ЕС	6 ученици от ромски произход и 8 ученици със СОП ученици	5 000лв	10 000лв
1.4.	Повишаване на обхвата на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст по Механизма за обхват	Текущ	2025 2027	Район „Нови Искър“	Без финансиране	Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, записани в резултат на работата по Механизма.	0	0
1.5.	Провеждане на съвместни кампании с училища, детски градини и ЦОП за връщане и задържане на деца в училище; Активно включване на медиатори и социални работници за работа на терен. Домашни посещения и индивидуални разговори с	Текущ	2025 2027	177 ОУ	Бюджетни	Брой проведени домашни посещения и срещи с родители Намаление на процента на отпаднали ученици в целевата група	---	---

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т
Приложение № 11 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.3 от вс.л.11

	родители от уязвими групи.							
1.6.	Провеждане на родителски работилници и обучения за ползите от ранното образование. Осигуряване на достъп до детски градини за деца от 3 до 6 г. чрез информационни кампании и посредничество;	Текущ	2025 2027	177 ОУ	---	Брой проведени родителски работилници и обучения	---	---
1.7.	Повишаване квалификацията на педагогически кадри за работа в мултикултурна среда чрез обучения и споделяне на добри практики м/у образователните институции	Текущ	2025 2027	177 ОУ	---	Брой обучени учители по интеркултурна комуникация и приобщаващи методи Процент на педагогическия персонал, преминал специализирани обучения Брой обменени добри практики между училищата	---	---
1.8.	Повишаване на родителската ангажираност и образователна култура • Провеждане на родителски срещи, обучения и инициативи, свързани с подкрепа на ученето у дома;	Текущ	2025 2027	177 ОУ	---	Брой проведени родителски срещи и обучения Процент на родители, активно участващи в	---	---

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 11 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.4 от вс.л.11

	- Включване на родители в училищния живот чрез клубове, празници, общи дейности с деца; - Консултиране на семейства относно правата и задълженията им в образователната система.					училищните дейности Ниво на удовлетвореност на родителите от подкрепата и комуникацията с училището (по анкети)		
Цел 2. Предоставяне на възможности за практическо приложение на теоретичните знания и стимулиране личностния растеж и активното им участие в обществения живот								

В
Ъ
З
М
О
Ж
Н
О
С
Т
И
З
А
П
Р
А
К
Т
И
Ч
Е
С
К
О
П

2.1.	Ежедневна подкрепа от психолог, логопед и 5 ресурсни учители за преодоляване на обучителни и социални затруднения	Текущ	2025 2027	170 СУ	Бюджет	112 ученици от ромски произход и 69 ученици със СОП 112 ученици	18 000лв	18 000лв
------	---	-------	--------------	--------	--------	---	----------	----------

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 11 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

Л.6 от вс.Л.11

2.2.	Разширяване възможностите за учене, включително чрез неформално и информално образование.	Текущ	2025 2027	СО-район „Нови Искър“	Средства по програми на СО	Ученици и завършили средно образование	0	0
2.3.	Провеждане на извънкласни дейности	Текущ	2025 2026	171 ОУ	Бюджетни средства за материали	Участие в различни мероприятия и приобщаване	0	0
2.4.	Менторска програма с доброволци и студенти за индивидуална подкрепа; Организиране на допълнителни занимания по български език и ключови умения за ученици с обучителни затруднения; Летни занимални, лагери и образователни клубове за деца в риск от отпадане;	Текущ	2025 2027	177 ОУ	Бюджети средства	Брой деца, участвали в допълнителни занятия по български език и други ключови умения; % на учениците, които са подобрили резултатите си след допълнителна подкрепа	---	---

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА“

Оперативна цел:

Подкрепа и развитие на културни инициативи, събития и проекти, които да насърчават социалната интеграция, взаимното разбиране и обмен между различни етнически и социални общности.

Цел 1. Осигуряване на активно участие на българските граждани от ромски произход и други уязвими социални групи в културния живот на район „Нови Искър“

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 11 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.7 от вс.л.11

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго — млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
1.1.	Подкрепа на инициативи за неформално учене чрез игра и културно-образователни събития.	Текущ	2025 2026	177 ОУ		Процент на деца, включени в неформални образователни инициативи	---	---
1.2.	В рамките на НП „Заедно в изкуствата и в спорта „ Включване на ученици от уязвими групи в различни културни събития и изяви, с цел развитие на социални умения	Текущ	2025 2026	170 СУ	Бюджет	40 ученици с ромски произход и 15 ученици със СОП	18 000лв	18 000лв
1.3.	Организиране на културни събития, образователни програми и инициативи за развитие на творчески умения и социална интеграция.							

ПРИОРИТЕТ „СПОРТ“

Оперативна цел:

Осигуряване на равни възможности за участие в спортни дейности на българските граждани от ромски произход и други уязвими социални групи в район „Нови Искър“

Цел 1. Насърчаване на физическата активност, социализацията и здравословния начин на живот.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго — млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
1.2.	В рамките на НП „Заедно в изкуствата и в спорта „	Текущ	2025 2027	170 СУ	Бюджетни средства	40 ученици с ромски произход	15 000лв	15 000лв

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 11 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.8 от вс.л.11

	Включване на деца от уязвими групи					и 15 ученици със СОП		
1.3.	Включване на ученици в занимания по интереси със спортен характер, с цел адаптация и физическо развитие	Текущ	2025 2027	170 СУ	Бюджетни средства	60 ученици от уязвими групи	9 000лв	9 000лв
1.4.	Училищна програма за работа с родителите за по-активното им включване в училищната общност: Активно включване на родителите в училищни празници – коледен бazar, спортен празник, патронен празник Включване на родителите в провеждане на съвместни екскурзии, местни празници и обичаи.	Текущ	2025 2027	172 06У	Бюджетни средства	Брой включени деца и родители	---	---

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел:

Осигуряване на равен достъп до здравни услуги за българските граждани от ромски произход и други уязвими социални групи в район „Нови Искър“

Цел 1. Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено образование и подобряване на здравословното състояние на деца от уязвими общности.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2026 г.
1.1.	План за гражданско, здравно, екологично,	Текущ	2025 2026	171 ОУ	Бюджетни средства за материали	Участие в различни	0	0

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 11 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.9 от вс.л.11

	интеркултурно образование					мероприятия и приобщаване		
1.2.	Повишаване на обхвата на деца без лични лекари	Текущ	2025 2027	СО-район „Нови Искър“; МЦ XXXI	Бюджетни средства	Деца без лични лекари	0	0
1.3.	Училищна програма „Здравословен начин на живот“ Проведени; Участие в програма на столична община за промени през пубертета и лична интимна хигиена на девойките	Текущ	2025 2027	172 06У	---	26 здравни беседи и индивидуални ежедневни консултации по различни здравословни теми от медицинския специалист в училище.	---	---

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел:

Създаване на устойчиви възможности за трудова интеграция на българските граждани от ромски произход и други уязвими социални групи в район „Нови Искър“

Цел 1. Подобряване на трудовата заетост и намаляване на социалните и икономическите неравенства.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
1.1.	Осигуряване на заетост на първичния пазар на труда (извън мерки и програми)	текущ	2025г./ 2027 г.	СО-район „Нови Искър“	Бюджетни	Брой лица с осигурена заетост	---	---
1.2.	По проект „Модернизиране на професионалното образование и обучение“,	текущ	2025 2027	170 СУ Васил Левски	ЕС	150 ученици	50 000лв	50 000лв

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 11 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.10 от вс.л.11

Включване на ученици в допълнителна практика в реална работна среда и различни инициативи за кариерно ориентиране.								
--	--	--	--	--	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел:

Осигуряване на достъп до социални жилища за уязвими семейства и лица от ромски произход и други уязвими групи чрез настаняване в общински жилища

Цел 1. Развитие на инфраструктурата в уязвимите квартали, включително подобряване на водоснабдяването, канализацията, електрическата мрежа и достъпа до основни социални услуги.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
1.2.	Подкрепа за осигуряването и поддръжка на общински жилища за настаняване на уязвими групи	текущ	2025г./2027 г.	СО-район „Нови Искър“	Бюджетни	Население (брой лица)	---	---

ПРИОРИТЕТ „СОЦИАЛНИ ДЕЙНОСТИ“

Оперативна цел:

Осигуряване на достъп до социални жилища за уязвими семейства и лица от ромски произход и други уязвими групи чрез настаняване в общински жилища

Цел 1. Разширяване на достъпа до социални услуги като психологическа подкрепа, консултации за семейства и медиатори, които да работят активно в общностите, като посредници между местните власти и уязвимите групи

С Т О Л И Ч Е Н О Б Ш И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 11 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.11 от вс.л.11

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2026 г.
1.1.	Разширяване на мрежата за социални услуги, насочени към подпомагане на семейства в нужда	Текущ	2025 2027	СО-район „Нови Искър“	Дарения	Брой български граждани от уязвими групи.	0	0
1.2.	Индивидуални срещи на родители с проблеми с училищните психолози и оказване на подкрепа при нужда. Системно информиране на родителите чрез различни информационни канали. Съвместна дейност с АСП, ДПС, МКБПП при работа по конкретен случай.	Текущ	2025 2027	172 06У	Бюджетни средства	Брой деца по конкретни случаи	---	---
1.3.	Съвместни дейности с успели личности в различни области	Текущ	2025 2027	172 06У	Бюджетни средства	Брой инициатива	---	---



ПРЕДСЕДАТЕЛ:
ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ

„План за действие на Столична община – район „ОВЧА КУПЕЛ“ в изпълнение на областната стратегия за приобщаване на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация“ за периода 2025г.-2027г.

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Обхващане и задържане на ромските деца и ученици в образователната система, осигуряване на качествено образование в мултикултурна образователна среда

Цел 1. Гарантиране на равен достъп до качествено образование								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Обхващане на всички деца от малцинствените групи, подлежащи на задължително обучение.	Проверка през ОЗД и с помощта на обществени възпитатели за записване на децата в подготвителни групи и училище.	2025-2027	РА – работна група	Не са необходими	Брой издирени и записани деца		
1.2.	Създаване на условия за намаляване	Обследване и на останалите адреси с концентрирано ромска население и насочване на необхванати деца към конкретни учебни заведения.	2025-2027	Работна група към районната администрация във взаимодействие с отговорните институции	Не е необходимо	Брой обследвани		
1.3.	Ограмотяване на младежи и възрастни от ромски произход, отпаднали от училище с цел	Предприемане на действия за проучване на възможностите за осигуряване на алтернативна форма на обучение за отпаднали от	2025-2027	Експерт „Образование“ и директори на училищата	Ще се търси възможност за кандидатстване по проект към МОН	брой		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.2 от вс.л.19

	реинтеграция	училище и ограмотяване на възрастни						
1.4.	Оказване индивидуална помощ на деца и ученици със СОП /вкл. изоставащи в развитието по причина социална депривация/ в образователно-възпитателния процес в училището и детската градина.	Индивидуални дейности със всяко нуждаещо се от подкрепа дете и ученик	2025-2027	Всички общински учебни заведения	Бюджетно финансиране	Брой деца		
Цел 2. Превенция на отпадане от училище на ромските деца								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Установяване на факторите, водещи до преждевременно отпадане и тяхното отстраняване	Работни съвещания на експерт „Образование” с директорите на учебни заведения, координация дейностите по отпадане на ученици	2025-2027	Експерт, директори на учебните заведения	Не са необходими	Брой деца		
2.2.	Ангажиране на МК с процеса по превенция	Използване на възможностите за насочване на деца и родители към консултативен кабинет на МКБППМН при р-н „Овча купел”, ЦОП „Бъдеще” и други институции за корекционно-компенсаторни дейности	2025-2027	Секретар на МК	Държавна субсидия: СО – ДСД, МКБППМН	Брой насочени		
2.3.	Ангажиране на обществените	Възлагане на надзор на обществен възпитател на	2025-2027	Секретар на МК	Държавна субсидия: МКБППМН	Брой обхванати		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.3 от вс.л.19

	възпитатели с процеса по превенция	деца, застрашени от отпадане						
2.4.	Активно взаимодействие на Директорите на учебни заведения с ОЗД за предприемане на своевременни действия	Подаване на своевременна информация към отдела за застрашени от отпадане ученици и търсене на съдействие от социалните работници	2025-2027	ОЗД и директори	Не са необходими	Брой деца		
Цел 3. Недискриминация и уважение към всички етноси – основа на обучението и възпитанието в училищата и детските градини								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
3.1.	Въвеждане на система от стимули и мерки за образование в мултикултурна среда	Инициране на искания към работната група по проекта за интеграция на ромите в СО да бъдат заложи в проекта стимули за приемащите училища	2025-2027	Експерт и директори на приемните училища	Да се осигурят средства по проект, но и целево финансиране на интегриращите училища и детски градини. - През МОН по европейски проекти	учители; Обучения; До финансиране на % за работа в мултикултурна среда; Целеви ремонти и обновяване на материалната база		
3.2.	Възпитание и приобщаване на децата в обществото	Включване на децата в извънкласни дейности и поощряване към изяви /все повече деца на таблата на успешите, изяви пред публика и на сцена, изложби на творчество и	2025-2027	Директорите	Не са необходими	Брой деца		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.4 от вс.л.19

		др./						
3.3.	Приобщаване и на родители роми към образователния процес	Активизиране на връзката родители училище чрез посредническата роля на помощник учителите	2025-2027	Помощник учители	Не са необходими	Брой родители		
3.4.	Създаване на комисия към районната администрация за мониторинг на образователно-интеграционните политики, с участието на училищните настоятелства , НПО и граждански организации	Формиране на комисия	2025-2027	РА	Не са необходими	Създадена комисия и брой заседания		
3.5.	Инициране на промяна във финансирането на дейности по интеграция на деца за приемащите училища	Осигуряване на целево финансиране на помощник учителите в достатъчен размер, стимулиращ качествена дейност, като се преустанови демотивиращото финансиране от делегираните бюджети на училищата	2025-2027	Внасяне на мотивирано предложение към МОН		Осигуряване на до финансиране		
Цел 4. Превенция на агресията								

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.5 от вс.л.19

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
4.1.	Мероприятия на МКБППМН за превенция на противообществени прояви	Организиране на срещи и лекции на учениците с обществени възпитатели, специалисти, ИДПС за кампании по превенция. Предоставяне на материали за превенция на училищата и организиране на прожекции на филми за превенция.	2025-2027	ИДПС, Секретар на МК, обществени възпитатели Председатели на УКБППМН	Не е необходимо – От финансирането на МКБППМН	Брой реализирани мероприятия; Брой обхванати деца		
Цел 5. Готовност за установяване на деца със СОП и подпомагането им								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
5.1.	Механизъм за обхват	Ефективни и непрекъснати дейности по механизъм за обхват	2025-2027	Координатор по проект от РА,	По проект - МТСП	Брой обхванати деца		
5.2.	Организиране на дейности на взаимодействие	Организиране на широка информационна кампания сред всички заинтересовани страни	2025-2027	Координатор по проекта за района за запознаване с възможностите и активизиране на взаимодействие	По проект - МТСП	Брой проведени срещи		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.6 от вс.л.19

				то				
5.3.	Навременна грижа за децата със СОП	Обхващане на всички деца със СОП в предучилищна подготовка чрез осигуряване на достатъчно места за по леките случаи в ДГ; продължаване на специализираната дейност на ЕПРЛ във всички учебни заведения	2025-2027	Директори на учебни заведения	Бюджетно финансиране	Брой обхванати		
5.4.	Засилване на процеса на интеграция на деца със СОП в общинските училища и детски градини	Насочване на деца със СОП към всички общински училища, детски градини и търсене на възможности за осигуряване на достатъчно ресурсни учители	2025-2027	Експерт РА и директори	Не са необходими	Брой интегрирани		
Цел 6. Подобряване на сградния фонд и материално-техническата база в образованието								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
6.1.	Повишаване качеството на средата за образование и престой на децата	Активно търсене на възможности за финансиране на основни, аварийни и текущи ремонти	2025-2027	Директори на учебните заведения с подкрепа на РА	От специализираните фондове на СО към дирекция строителство и дирекция	Осигурени допълнителни средства /извън бюджетното финансиране/		

					образование			
--	--	--	--	--	-------------	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Осигуряване на равенство в достъпа до качествени здравни услуги и превантивни програми

Цел 1. Подобряване на здравните профилактични дейности								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Повишаване обхвата на имунизирани	Подаване на информация към мобилна група	2025-2027	Експерт РА - ДСП	По действащи програми за конкретен период	брой		
1.2.	По пълно обхващане на ромското население с профилактични прегледи	Подаване на информация към мобилна група	2025-2027	Експерт РА и социалните работници	По действащи програми за конкретен период	брой		
Цел 2. Повишаване на здравната култура								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Включване на медиатори в помощ на работата на здравните работници	Насочване на медиатори по работещи в момента проекти	2025-2027	Координатор по проекта към РА	Съобразно възможностите за работещи проекти в момента на необходимост	брой		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.8 от вс.л.19

2.2.	Разработване и прилагане на програми за превенция на инфекциозни и хронични заболявания	Използване на възможностите на здравни кабинети за обучение на родители от специалистите в него	2025-2027	Координатор по проекти към РА	Действащи програми и проекти към момента	Брой програми и обхванати в тях		
2.3.	Обучение на ромското население за предпазване от най-честите заболявания	Организиране на групи за обучение	2025-2027	Координатор от РА	Действащи програми и проекти към момента	Брой обхванати		
2.4.	Повишаване на здравните знания и информираността	Дейности по обход по адреси, раздаване на информационни материали	2025-2027	Мобилна група	Осигурени по проект - Световна банка за развитие	брой		

Цел 3. Подобряване качеството на здравното обслужване

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
3.1.	Подобряване на материалната база	Изграден е здравен център на територията на Горна баня, който обслужва всички нуждаещи се	2025-2027	Столична община, РА	Не е необходимо	Брой използващи услугите		
3.2.	Активни програми и проекти на територията на района, предлагащи услуги за хора от уязвими групи	„Асистентска подкрепа“, „Иновативни здравно социални услуги“ и „Личен асистент“	2025-2027	РА	По проекти	Брой обхванати		

Цел 4. Подобряване на физическото и здравословно състояние на общността посредством спорт

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
3.1.	Формиране на навици и траен интерес към физическата активност	Анализ на възможностите за изграждане на детски и спортни площадки в близост до местата с концентрирано ромско население	2025-2027	РА	Осигуряване на целеви средства за реализиране на обектите	Пускане на обекти		
3.2.	Формиране на навици и траен интерес към физическата активност с деца и ученици	Използване на всички възможностите за осигуряване на допълнително финансиране на спортни дейности и събития	2025-2027	Координатор по проекта към РА	Ежегодно разработване на програми и проекти съобразно възможностите към момента	Брой одобрени и реализирани проекта Брой потребители		
3.3.	Включване на учениците в активни спорни занимания	Привличане на ученици за включване в извънкласни дейности и отбори в училищата	2025-2027	Директори на училищата и организатор „Спорт и спортни бази” в РА	Осигуряване по проекти на СО-ДСМД	Брой обхванати		

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура

Цел 1. Осигуряване на отговаряща на изискванията жилищна среда на територията с компактно ромско население

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Подобряване на сградния фонд и прилежащата инфраструктура	Предприемане на действия за осигуряване на средства за ремонт на общински къщи, в които са настанени ромски семейства и няма индикации за скорошно усвояване на териториите	2025-2027	Отдел „Общинска структура и жилищно настаняване“ към РА	Столична община – 70 000 лв.	Брой ремонти		
1.2.	Събаряне на незаконните постройки в местност Факултета и предприемане на действия по предотвратяване на повторно настаняване чрез изграждане на инфраструктура	Картиране на местността, за да се установи кои са на частен имот и кои на общински; Издаване на заповед за събаряне и изготвяне на планове за изграждане на инфраструктура	2025-2027	СО, РА и специалисти „Незаконно строителство“, Гл. Архитект на района.	Ще се търси възможност за финансиране – 50 000 лв.	Брой съборени		
1.3.	Недопускане възникване на нерегламентирано възникване на гета върху неусвоени територии или изоставени безстопанствени	Ежедневен контрол на територията на района и своевременно предприемане на действия по предотвратяване възникването на гета	2025-2027	Контрол по строителството към РА	Не са необходими	Брой направени проверки и предприети действия		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.11 от вс.л.19

	ИМОТИ							
1.4.	Комплексни проверки на частни имоти с концентрирано ромско население	Обследване на останалите адреси с концентрирано ромско население и предотвратяване на населването с твърде много хора с цел спазване на правилата и предотвратяване на създадени неудобства за живущите наоколо	2025-2027	РА, полиция и всички отговорни институции	Не са необходими	Брой обследвани и предприети действия		
1.5.	Контрол върху обектите общинска собственост в които са настанени ромски семейства	Проверки относно плащане на сметки, наеми, консумативи, опазване и поддържане на собствеността, както и дали в жилището живеят само законно регистрираните лица	2025-2027	Отдел „Общинска собственост и жилищно настаняване“	Не са необходими	Брой направени проверки и предприети действия по законосъобразно използване на общинска собственост		
1.6.	Повишаване на енергийната ефективност	Подаване на сигнали за предприемане на действия от ЧЕЗ и Софийска вода при съмнение за използване на вода и незаконен ток от обекти, населени с концентрирано ромско население	2025-2027	РА	Не са необходими	Брой сигнали		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.12 от вс.л.19

1.7.	Подобряване на екологичната среда	Предприемане на действия по почистване на нерегламентираните сметища в кв. Факултета и недопускане на повторното им възникване чрез събаряне на незаконното строителство и предприемане мерки към собствениците на парцелите за стопанисване на имотите	2025-2027	РА	Ще се търси възможност за финансиране – 10 000 лв.	Разчистен терен		
------	-----------------------------------	---	-----------	----	--	-----------------	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Подобряване на достъпа на ромите до пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях

Цел 1. Подобряване на достъпа на ромите до пазара на труда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Осигуряване на достатъчна информация, включване в „Регионална програма за заетост	* Провеждане на периодични срещи с представители на Териториално бюро по труда за информираност относно възможности за	2025-2027	Бюро на труда, РА	Не са необходими			

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.13 от вс.л.19

	и обучение“ “Програма Старт на кариерата”	включване на РА в програми * Публикуване на информационни материали на сайта на района						
--	--	---	--	--	--	--	--	--

Цел 2. Социализация и поощряване на активна гражданска позиция

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Изграждане на социална гражданска ангажираност	Организиране на среща с бизнес и представители на ТБТ за поощряване на включването им в програми за борба с безработицата	2025-2027	РА	Не са необходими			

Цел 3. Разширяване на обсега за участие на РА по проекти

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
3.1.	Успешна реализация на проекти	* Изпълнение на Механизъм лична помощ * Предоставяне на информация за граждани	2025-2027	Агенция за социално подпомагане, РА	Бюджетно финансиране – Агенция за социално подпомагане	Брой потребители		

		относно възможности за включване по текущи и бъдещи програми						
		* Разширяване на възможностите за реализиране на полагане обществено полезен труд на основание Чл. 12 от ППЗСП						

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на езика на омразата.

Цел 1. Създаване и изграждане на здравословна среда, благоприятстваща намаляване на противообществените прояви на малолетни и непълнолетни.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Осигуряване на условия за намаляване на противообществените прояви	* Завършване обследването на адресите с концентрирано ромско население и насочване на деца и ученици към посещаване в учебни заведения	2025-2027	РА и Местна комисия		*Брой обследвани		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.15 от вс.л.19

		* Търсене на възможности за изграждане на детски площадки и спорни площадки с цел ангажирането им в алтернативни занимания			Ще се търси финансиране – От 200 000 лв. до 500 000 лв.			
1.2.	Осигуряване на условия за пълно обхващане в училище в среда на недискриминация и толерантно отношение	Обучителни семинари за работещите учители за недопускане на дискриминационно поведение и възпитаване на другите деца в дух на толерантност	2025-2027	Директори на учебните заведения				

Цел 2. Подобряване на ефективността на работа на полицейски служители в мултиетническа среда при спазване на стандартите по правата на човека.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Повишаване на квалификацията за ефективна дейност на полицейски служители в мултиетническа среда	Запознаване и разясняване на Наредба на Общински съвет за ред и сигурност	2025-2027	6-то РПУ РА	Не са необходими	Брой преминали обучение		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.16 от вс.л.19

2.2.	Взаимодействие между районна администрация и полиция с цел поддържане на ред, законност и толерантност между живеещите на територията на района	Провеждане на регулярни срещи между районната комисия по интеграция на ромското население	2025-2027	6-то РПУ РА	Не са необходими	Брой проведени срещи		
2.3.	Превантивна работа на полицията и обществеността, съвместно планиране, работни срещи срещу разпространението на наркотици	Планиране на срещи между двете институции за анализ на ситуацията в района и най вече около училищата и набеязване на мерки по превенция	2025-2027	6-то РПУ РА				
2.4.	Съвместни действия при разглеждане на жалби от обществеността по причини на нарушения в законността от ромски граждани	* Взаимодействие за проверка на жалбите и отстраняване на причините, предизвикали оплакването * Изграждане на ефективно сътрудничество и партньорство между местните институции, малцинствената общност, нестопанските организации и лидери са гаранция за решаването на конкретни проблеми на	2025-2027	6-то РПУ РА	Не са необходими	Брой съвместни мероприятия		

		населението и проактивни действия за реализиране на съвместни програми, допринасящи за процеса на интеграция на малцинствата.						
--	--	---	--	--	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Насърчаването на културното многообразие и популяризирането на ромската култура, традиции, обичаи и творчество.

Цел 1. Устойчивост на културната интеграция								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Поощряване запазването на традициите и обичаите на автентичния етнос на ромската общност	Оказване на подкрепа на читалища при осигуряване на средства за реализиране на проекти за включване на ромски деца с популяризиране на автентични ромски танци, песни, обичаи както и за разработване на малки проекти – изнасяне на културна дейност към старчески домове /вкл. за хора с деменция/	2025-2027	Експерт Култура и секретари на читалищата	Ще се търси финансиране – на проектен принцип 20 000 лв.	Брой обхванати Брой продукции		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.18 от вс.л.19

1.2.	Поощряване запазването на традициите и обичаите на автентичния етнос на ромската общност	Подкрепа на дейности на читалище „Н.Й.Вапцаров“ за развиване на занаятчийски дейности с ученици от интегриращото /все още/ ромски деца 66 СОУ и приемащото и обучаващо училище деца от уязвими групи – ПГ „Д-р Стамен Григоров“	2025-2027	Експерт Култура, Секретар на читалището, директори	Ще се търси финансиране – 20 000 лв.	Брой обхванати Брой произведения и изложби		
1.3.	Популяризиране на ромската култура чрез общинския културен календар	Продължаване на традицията за организиране на Районен празник на таланта – място за изява на всички талантиливи деца	2025-2027	Експерт Култура	На проектен принцип	Брой приобщени деца и ученици от малцинствени групи		

Цел 2. Изграждане на политики в публичното пространство за:

- граждански модел;
- етнонационален модел

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Осигуряване на информация за изявени деца и младежи чрез медиите	Привличане на талантиливи роми, живеещи на наша територия, към включване в мероприятия на района	2025-2027	Експерт Култура и пиар на РА	Дирекция „Култура“ към СО – На проектен принцип	брой		
2.2.	Чрез процеса интеграция да се	Организиране на изложби на произведения на	2025-2027	Експерт Култура и пиар	Собствени средства	Брой отразени		

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 12 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.19 от вс.л.19

	съхранява идентичността.	интегрирани в училищата ни деца; качване на информация на сайта на района за всяко постижение на тези деца и съответно за училището, подкрепило постигане му		на РА	и ресурс	събития		
--	-----------------------------	--	--	-------	----------	---------	--	--

Забележка: В район „Овча купел“ няма концентрирано ромско население, с изключение на няколко къщи по периферията на района, граничещ с Факултета и няколко семейства, настанени в общински къщи.

Работата на училищата в района, приемащи през годините ромски деца с цел интеграция, е със затихващи функции поради постигнат обратен ефект на сегрегация на училищата. Все още има значително количество ученици, предимно в среден и горен курс на 66 СУ, както и само записали се ученици в ПГ „Д-р Стамен Григоров“ и се полагат значителни усилия за качественото им обучение и образование и недопускане на отпадане. Това е причината да се разработва сериозен и подробен план за интеграцията им.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ



**ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА РАЙОН „ ПАНЧАРЕВО“ В ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ОБЛАСТНАТА
СТРАТЕГИЯ ЗА ПРИОБЩАВАНЕ НА БЪЛГАРСКИТЕ ГРАЖДАНИ ОТ РОМСКИ ПРОИЗХОД И ДРУГИ ГРАЖДАНИ В
УЯЗВИМО СОЦИАЛНО ПОЛОЖЕНИЕ, ЖИВЕЕЩИ В СХОДНА НА РОМИТЕ СИТУАЦИЯ
2025 – 2027 ГОДИНА
ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“**

Оперативна цел: Обхващане на всички деца до 16 годишна възраст, подлежащи на задължително образование и осигуряване на висококачествено образование.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
1.	Гарантиране правото на равен достъп до качествено образование, чрез интеграция на ромските деца и ученици във всички училища и детски заведения на територията на район „Панчарево“.	Текущ	2025-2027 г.	СО - район „Панчарево“ Училищата и ДГ в района, РУО	Училища и детски градини	Брой дейности и информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността и за приобщаване на родители към	Дейности и информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността и за приобщаване на	Дейности и информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността и за приобщаване на

						училищния живот и мотивирането им за образованието на техните деца.	родители към училищния живот.	родители към училищния живот.
2.	Възпитаване в дух на толерантност в детските градини и училища на територията на района чрез съхраняване и развитие на културната идентичност на подрастващите от ромски произход.	Текущ	2025 – 2027 г.	СО - район „Панчарево“ МКБППМН НПО	Училища, детски градини, МКБППМН	Брой реализирани срещи, инициативи, добри практики.	Срещи, инициативи, добри практики.	Срещи, инициативи, добри практики.
3.	Превенциална работа срещу непосещението и отпадането от училище чрез приобщаване на родителите на ромите в образователния процес и засилване на участието им в училищния живот и подобряване на квалификацията на педагогическите специалисти за взаимодействие в мултиетническа образователна среда.	Текущ	2025 - 2027 г.	СО район „Панчарево“ – отдел ОКСД и МКБППМН училищата в района	Училища, детски градини, МКБППМН	1.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен; 2. Брой проведени срещи с ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи; 3. Брой проведени срещи в училище и брой	1.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен - 10; 2. Брой проведени срещи с ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи – 10; 3. Брой проведени срещи в училище и брой индивидуални срещи с ученици за определяне на	1.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен - 10; 2. Брой проведени срещи с ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи -10; 3. Брой проведени срещи в училище и брой

						индивидуални срещи с ученици за определяне на техните силни и слаби страни в търсене на тяхното професионално ориентиране; 4. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища; 5. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУЗ	техните силни и слаби страни в търсене на професионалното им ориентиране -10; 4. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища -4; 5. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУЗ – 4.	индивидуални срещи с ученици за определяне на техните силни и слаби страни в търсене на професионалното им ориентиране - 10; 4. . Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища -4; 5. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУ – 4.
--	--	--	--	--	--	--	---	---

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

<i>Цел 1: Повишаване на здравната култура</i>								
	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
1.	Повишаване на обхвата на имунизациите с мобилни екипи в местата с ромско население.	Текущ	2025-2027 г.	РЗИ, здравни медиатори	Програми, проекти, СО, МОН, МЗ	Брой обхванати с имунизации деца от мобилни екипи спрямо общия брой на необходимите .		
2.	Обучение на ромското население за предпазване от най-честите заболявания.	Текущ	2025-2027 г.	Район „Панчарево“ РЗИ	Програми, проекти, СО, МОН, МЗ, НПО	Брой проведени кампании в местата с компактно ромска население.		

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Цел 1. Осигуряване на достъп на ромите до пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
1.	Разработване на проекти, включени в програми за квалификация и трудова заетост, сезонна заетост, с цел осигуряване на ромите на достъп до пазара на труда.	Изпълнява се/текущ	2025 - 2027	Район „Панчарево“	Програми и проекти	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа.		
2.	Съдействие чрез включване в образователни и квалификационни програми чрез бюро по труда на лица от ромски произход	текуща	2025 - 2027	Район „Панчарево“ чрез бюро по труда	ДБТ	Брой лица, включени в обучение за придобиване на професионална квалификация и/или ключова компетентност.		

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Цел 1: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
1.	Благоустрояване на кварталите, населявани от роми чрез кандидатстване по програма на Столична община „Зелена София“	текущ	2025 - 2027 г.	Район „Панчарево“, СО	Столична община	Брой реализирани проекти по програма „Зелена София“.		
2.	Осигуряване средства за ремонт на жилищата, общинска собственост, в които са настанени лица от ромски произход .	текущ	2025 - 2027 г.	Район „Панчарево“	Столична община	Брой общински жилища, населявани от роми		

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Цел 1: Гарантиране правата на гражданите, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на прояви на нетолерантност.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
1.	Превантивна работа на местната власт, за успешно социално включване на подрастващите в неравностойно положение и деца от ромски произход, чрез различни занимания с цел противодействие на противообществените прояви.	текущ	2025 - 2027 г.	Район „Панчарево“ МКБППМН и отдел ОКСД	Проекти и програми	Брой работни срещи събития за предотвратяване и противодействие на противообществените прояви. Брой консултирани лица от уязвими групи. Брой проведени беседи с представители на ромската общност, вкл. Деца.		
2.	Засилване работата на местно ниво за повишаване осъзнаването на правата и отговорностите от страна на ромите чрез реализиране на програми и проекти, насочени към утвърждаване на на толерантни междуетнически взаимоотношения.	текущ	2025 - 2027 г.	Район Панчарево	Проекти и програми	Брой ученици, родители участвали в кампании за повишаване на осведомеността, относно осъзнаването на правата и отговорностите на ромското население.		

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Цел: Съхраняване, развитие и популяризиране на специфичната култура на ромите като част от българската национална култура и

създаване на равен достъп на ромите до обществения и културен живот на различни нива.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
1.	Институционално укрепване на читалищата като модерни центрове за развитие на местната общност, включително и ромската.	Текущ	2025 – 2027 г.	Район „Панчарево“ ОКСД, читалища, кметства	В рамките на бюджета на район „Панчарево“ програми и проекти	Брой културни събития с акцент върху културата на малцинствата (ромите), вкл. онлайн събития.		
2.	Участие на изявени ромски таланти в културни програми на районно ниво.	Текущ	2025 – 2027 г.	Район „Панчарево“ ОКСД, читалища, кметства	В рамките на бюджета на района, програми и проекти	Брой участия на изявени ромски таланти.		

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

За изпълнението на плана от съществено значение е сътрудничеството на всички ангажирани институции на местно ниво с представители на неправителствени организации и на ромската общност.

Финансирането и изпълнението ще се осъществява със средства от общинския бюджет и чрез средства от европейските фондове /кандидатстване по проекти/.

Забележка: Планът за действие на Столична община – район „Панчарево“ е в съответствие с областната стратегия за приобщаване на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация 2025-2027 г., с Националната стратегия на Република България за равенство, приобщаване и участие на ромите 2021-2030 г. и е отворен за актуализиране, допълване и изменение.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ

„План за действие на Столична община – район „Подуяне“ в изпълнение на Областната стратегия за приобщаване на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация“ за периода юли 2025 г.-2027 г.

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Ефективен обхват, включване и реинтеграция на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст от уязвими групи, включително роми.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Провеждане на информационна кампания сред родителите на деца от уязвими групи, включително роми, за ползите от ранното обхващане в предучилищното образование и задължителния обхват в училище.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“ РУО – София-град, Директори на детски градини и училища, Медиатор	Общински бюджет Оперативни програми	Брой проведени срещи	Ще се дефинира	5 кампании, обхващащи минимум 200 родители
1.2.	Подкрепа на деца от уязвими групи за посещаване на детска градина и училище, включително чрез осигуряване на учебни помагала и материали, съобразени с техните нужди.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“ РУО – София-град, Директори на детски градини и	Държавен бюджет Национални програми. Общински бюджет	Брой подпомогнати деца	Ще се дефинира	Увеличение на обхвата на децата в предучилищно и училищно образование с 10%.

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.2 от вс.л.26

				училища, Медиатор				
1.3.	Развитие на потенциала на деца и ученици с майчин език, различен от българския, и подкрепа за усвояване на български език.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“ РУО – София-град, Училища и детски градини	Общински бюджет	Брой деца, включени в допълнителни езикови занимания	Ще се дефинира	70% от идентифицираните деца
1.4.	Прилагане на индивидуализиран подход и компенсиращи мерки за деца и ученици, изпитващи затруднения в усвояването на учебното съдържание.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Училища и детски градини, РУО – София-град, Районна администрация „Подуяне“	Общински бюджет, Държавен бюджет	Брой деца с индивидуален план за подкрепа	Ще се дефинира	80% от децата, нуждаещи се от подкрепа
1.5.	Разширяване на дейността на образователните медиатори в район „Подуяне“ и осигуряване на тяхната активна подкрепа.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“ РУО – София-град	Общински бюджет, Структурни фондове на ЕС	Брой образователни медиатори Брой подпомогнати семейства от медиатори	Ще се дефинира	Увеличение на броя на медиаторите с 1 Подпомогнати минимум 150 семейства
1.6.	Организиране на извънкласни дейности и инициативи за деца и ученици от уязвими групи за повишаване на мотивацията и създаване на толерантна среда.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Училища и детски градини, Районна администрация „Подуяне“ НПО	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой проведени извънкласни дейности / Брой участващи деца	Ще се дефинира	10 дейности годишно 50% от обхванатите деца

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.3 от вс.л.26

1.7.	Създаване на условия за включване на родителите от уязвими групи в училищния живот и процеса на вземане на решения.	Предстоящо	Юли 2025 - 2027	Училища и детски градини, Медиатори Районна администрация „Подгряне“	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой родители, включени в училищни съвети/родителски срещи/инициативи	Ще се дефинира	Увеличение с 20%
1.8.	Провеждане на работни срещи и обучения с представители на институциите, отговорни за прилагане на Механизма за съвместна работа на институциите по обхващане и включване в образователната система на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст.	Ежегодно	2025 - 2027	Училища и детски градини, Районна администрация „Подгряне“ МКБППМН РУО – София-град; Отдел „Закрила на детето“ ДСП – Оборище	Общински бюджет	Брой проведени работни срещи/обучения с институциите, участващи в Механизма за обхват.	1 среща годишно	2 срещи годишно

Цел 2. Осигуряване на условия за осъществяване на приобщаващо образование и образователна интеграция на деца и ученици от уязвими групи, включително ромите.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Разработване и прилагане на адаптирани учебни програми и материали, съобразени с културните особености и нужди на децата от уязвими групи.	Предстоящ	Юли 2025 - 2027	Училища и детски градини, РУО – София-град	Общински бюджет, Структурни фондове на ЕС	Брой разработени програми/материали	Ще се дефинира	5 програми/комплекта материали

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.4 от вс.л.26

2.2.	Провеждане на интеркултурни събития и дейности в училищата и детските градини за насърчаване на толерантността и взаимното разбирателство.	Предстоящо	Юли 2025-2027	Училища и детски градини, Районна администрация „Подуяне“, НПО	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой проведени интеркултурни събития	Ще се дефинира	2 събития годишно в поне 50% от учебните заведения.
2.3.	Подкрепа за създаване и функциониране на ресурсни кабинети за предоставяне на допълнителна подкрепа за личностно развитие на деца и ученици от уязвими групи.	Предстоящо	Юли 2025-2027	Районна администрация „Подуяне“ РУО – София-град, Училища и детски градини	Общински бюджет, Държавен бюджет, Структурни фондове на ЕС	Брой създадени/функциониращи ресурсни кабинети	Ще се дефинира	2 нови/обновени кабинета
2.4.	Промотиране на българския език и култура сред децата и учениците от уязвими групи и техните семейства, включително чрез извънкласни форми.	Предстоящо	2025-2027	Училища и детски градини, Районна администрация „Подуяне“, НПО, Народните читалища	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой участници в дейности по промоция на езика и културата	Ще се дефинира	100 участници годишно
2.5.	Стимулиране на участието на родителите от уязвими групи в живота на детската градина и училището чрез създаване на родителски клубове и групи за взаимопомощ.	Предстоящо	Юли 2025-2027	Училища и детски градини, Медиатори, Районна администрация „Подуяне“	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой създадени родителски клубове/групи/ Брой активно участващи родители	Ще се дефинира	2 клуба/групи/. Увеличение на активно участващите родители с 15%.

Цел 3. Повишаване на качеството на образование в детски градини и училища с концентрация на деца и ученици от уязвими групи, включително роми

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.5 от вс.л.26

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
3.1.	Осигуряване на квалификации и обучения за учители и други педагогически специалисти, работещи в детски градини и училища с висок процент на деца от уязвими групи, с цел повишаване на техния капацитет за работа в мултикултурна среда и прилагане на приобщаващи практики.	Предстоящ	Юли 2025 -2027	РУО – София-град, Районна администрация „Подгуйане“, Центрове за квалификация	Общински бюджет, Структурни фондове на ЕС, Държавен бюджет	Брой обучени педагогически специалисти	Ще се дефинира	70% от педагогическия персонал в целевите училища и детски градини
3.2.	Въвеждане на иновативни методи на преподаване и учене, които отговарят на индивидуалните потребности на децата от уязвими групи и насърчават тяхното активно участие.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Училища и детски градини, РУО – София-град	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой училища/детски градини, прилагащи иновативни методи	Ще се дефинира	50% от целевите училища и детски градини
3.3.	Подобряване на материално-техническата база в детски градини и училища с концентрация на деца от уязвими групи, включително осигуряване на дигитално оборудване и образователни ресурси.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подгуйане“ Столична община, МОН	Общински бюджет, Държавен бюджет, Структурни фондове на ЕС	Брой обновени/оборудвани кабинети/стаи	Ще се дефинира	3 обновени/оборудвани обекта
3.4.	Развитие на система за ранно идентифициране и работа с деца със	Предстоящо	Юли 2025 -2027	РУО – София-град,	Общински бюджет,	Брой идентифициран	Ще се дефинира	90% от децата със СОП от уязвими групи

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.6 от вс.л.26

	специални образователни потребности (СОП) от уязвими групи.			Училища и детски градини, Районна администрация „Подуяне“, РЦПППО	Държавен бюджет	и и подкрепени деца със СОП		
3.5.	Създаване на партньорства между детски градини и училища с културни институции, НПО и бизнеса за организиране на образователни и културни дейности, насочени към деца от уязвими групи.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Училища и детски градини, Районна администрация „Подуяне“, НПО, Бизнес, Културни институции	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой създадени партньорства Брой проведени съвместни дейности	Ще се дефинира	5 партньорства/ 10 съвместни дейности

Цел 4. Преодоляване на процесите на обособяване (т.н. сегрегация и вторична сегрегация) в детски градини и училища чрез образователни мерки за десегрегация.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
4.1.	Активно сътрудничество с други общини/райони и образователни институции за реализиране на обмен на добри практики и програми за десегрегация.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“ – РУО – София-град, Директори на детски градини и училища	Общински бюджет, Структурни фондове на ЕС	Брой проведени работни срещи/обмени на опит	Ще се дефинира	3 работни срещи/ 2 обмена на опит

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.7 от вс.л.26

4.2.	Разработване и прилагане на политики за равномерно разпределение на деца от уязвими групи в детски градини и училища в района, като се избягва концентрация в отделни институции.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подгуйане“ Столична община Дирекция „Образование“ РУО – София-град, Директори на детски градини и училища	Общински бюджет	Разпределение на учениците от уязвими групи по училища/детски градини	Ще се дефинира	Намаляване на процентната разлика между училища/детски градини с висок и нисък дял на деца от уязвими групи с 5%
4.3.	Организиране на съвместни извънкласни дейности и спортни събития между деца и ученици от различни училища/детски градини, включително такива с висок и нисък дял на деца от уязвими групи.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Училища и детски градини, Районна администрация „Подгуйане“ Спортни клубове	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой проведени съвместни дейности/събития	Ще се дефинира	4 събития годишно
4.4.	Провеждане на информационни кампании сред родителите и общността за ползите от десегрегацията и мултикултурната среда в образованието.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подгуйане“, НПО, Училища и детски градини	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой проведени кампании/ Брой обхванати родители	Ще се дефинира	3 кампании, обхващащи минимум 150 родители
4.5.	Подкрепа за междуучилищни проекти и инициативи, които насърчават сътрудничеството и взаимното опознаване между ученици от	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Училища и детски градини, Районна администрация	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой реализирани междуучилищни проекти	Ще се дефинира	2 проекта годишно

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.8 от вс.л.26

	различни етноси и социални групи.			„Подуяне“, НПО				
Цел 5. Съхраняване и развиване на културната идентичност на децата и учениците с различни етнокултурни маркери, включително ромите чрез утвърждаване на интеркултурното образование, като неотменна част от процеса на модернизация на българската образователна система.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
5.1.	Интегриране на елементи от културата, историята и традициите на ромите и други етнически общности в учебното съдържание по различни предмети.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Училища и детски градини, РУО – София-град	Общински бюджет, Структурни фондове на ЕС, Държавен бюджет	Брой разработени учебни материали с интеркултурно съдържание/ Брой проведени уроци/дейности	Ще се дефинира	5 учебни материала/ 10 уроци/дейности годишно
5.2.	Организиране на културни събития, празници и фестивали, които представят културното многообразие в район „Подуяне“ и насърчават взаимното уважение между различните етноси.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“, Училища и детски градини, Народните читалища, НПО	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой проведени културни събития/фестивали	Ще се дефинира	2 събития годишно
5.3.	Създаване на възможности за изучаване на майчин език (ромски, турски и др.) по избор в детски градини и училища, където има достатъчен брой желаещи.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Училища и детски градини, РУО – София-град	Общински бюджет, Държавен бюджет	Брой групи/класове за изучаване на майчин език	Ще се дефинира	2 групи/класа
5.4.	Подкрепа за създаване на ученически клубове и кръжоци, насочени към съхраняване на	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Училища и детски градини,	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой създадени клубове/кръжоци	Ще се дефинира	3 клуба/кръжока

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.9 от вс.л.26

	традициите и културата на различните етнокултурни групи.			НПО, Читалища				
5.5.	Разработване и разпространение на информационни и образователни материали, които насърчават интеркултурния диалог и борбата срещу стереотипите и дискриминацията.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“, РУО – София-град, НПО	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой разработени/разпространени материали	Ще се дефинира	5 вида материали
5.6.	Провеждане на обучения за родители и членове на общността относно значението на културното многообразие и неговото включване в образователния процес.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“, НПО, Читалища	Общински бюджет, Проектно финансиране	Брой проведени обучения/ Брой обхванати родители/членове на общността	Ще се дефинира	3 обучения/ 100 участници
Цел 6. Ефективно взаимодействие „образователна институция – семейство“ с фокус върху родители от уязвими групи, включително роми, за повишаване значимостта на образованието чрез промяна на нагласите.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
6.1.	Активно взаимодействие и работа с родители от уязвими групи, включително роми, за повишаване на информираността им относно задължителното образование и насърчаване на	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“, Медиатори, Училища и детски градини	Общински бюджет Проекти на ЦОИДУЕМ	Брой обхванати деца и ученици от уязвими групи в задължителна предучилищна и училищна възраст. Брой проведени срещи	Ще се дефинира	90% обхванати деца и ученици 2 срещи годишно

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.10 от вс.л.26

	записването и редовното посещение на децата, включително чрез посещения по домовете и разговори с родители и роднини от образователни медиатори и педагогически специалисти.							
6.2.	Организиране и провеждане на специализирани обучителни курсове, програми като „Училище за родители“, „Подобряване на взаимодействието семейство – училище“, „Пет стъпки за добро родителство“, както и общи информационни кампании за повишаване информираността на родителите относно ползите от образованието, да развият родителски умения и да променят нагласите им към училището и образователния процес.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подгряне“, Медиатори , Училища и детски градини	Общински бюджет Проекти на ЦОИДУЕМ	Брой проведени обучителни курсове и програми Брой проведени информационни кампании	Ще се дефинира	Ежегодни информационни кампании 4 обучителни курса

ДЪЛГОСРОЧНИ ЦЕЛИ ЗА ПЕРИОДА ДО 2030 Г. ПО ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

- ✓ Устойчивост на политиките за включване, трайно приобщаване и образователна интеграция в предучилищното и училищното образование на децата и учениците от уязвими групи, вкл. роми.
- ✓ Устойчивост на политиките за образователна десегрегация и за превенция на вторична сегрегация.
- ✓ Засилване ролята на детските градини и училищата за възпитание в ценности и превръщането им в ценностно-ориентирано поведение.
- ✓ Формиране и развиване на ефективни училищни общности с акцент върху системната работа с родителите.
- ✓ Фокусиране на обучението към формиране и развитие на умения за живот и работа през XXI век.

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Осигуряване на равен достъп до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност.

Цел 1: Подобряване на майчиното и детското здравеопазване в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори (мерна единица: брой, дял)	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Акушеро-гинекологични прегледи с мобилни кабинети в квартали с компактно ромско население и назначаване на цитологични и микробиологични изследвания	Предстоящо	Юли 2025 -2027	МЗ, СРЗИ, Районна администрация „Подуяне“, Медиатори	Държавен бюджет Общински бюджет	Брой осъществени акушеро-гинекологични прегледи с мобилни кабинети в квартали с компактно ромско население. Брой назначени цитологични и микробиологични изследвания	Ще се дефинира	Брой проведени прегледи
1.2.	Обхват на деца без общопрактикуващи лекари, открити от здравните медиатори.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“, Медиатори	Общински бюджет	Брой регистрирани деца без общопрактикуващи лекари	Ще се дефинира	Брой регистрирани деца без общопрактикуващи лекари

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.12 от вс.л.26

1.3.	Скринингови изследвания с мобилен мамограф за превенция на рака на млечната жлеза с последващо интерпретиране на резултата и при необходимост назначаване на терапия	Предстоящо	Юли 2025 -2027	МЗ, СРЗИ, Районна администрация „Подгуйане“, Медиатори	Държавен бюджет Общински бюджет	Брой проведени мамографски прегледи с мобилен мамограф за превенция на рака на млечната жлеза с последващо интерпретиране на резултата и при необходимост назначаване на терапия	Ще се дефинира	Брой проведени мамографски прегледи с мобилен мамограф за превенция на рака на млечната жлеза
Цел 2: Подобряване на достъпа до качествено обществено здравеопазване на лица, намиращи се в ситуация на бедност и социална уязвимост								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преку бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори (мерна единица: брой, дял)	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Превенция и контрол на ХИВ. Анонимно и безплатно консултиране и изследване за ХИВ и сексуално предавани инфекции в ДКЦ в района и мобилни медицински кабинети.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	МЗ, СРЗИ, НПО	Държавен бюджет Според бюджета на НП за превенция и контрол на ХИВ и СПИН	Брой лица достигнати с услуги за превенция на ХИВ	Ще се дефинира	Брой лица достигнати с услуги за превенция на ХИВ
2.2.	Подобряване контрола на туберкулозата сред ромска общност. Провеждане на скрининг за риска, придружаване и изследване за туберкулоза; подкрепа в процеса на лечение на болните от туберкулоза.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	МЗ, СРЗИ, НПО	Държавен бюджет Според бюджета на НП за превенция и контрол на туберкулоза	Брой лица обхванати със скрининг за риска от туберкулоза	Ще се дефинира	Брой лица обхванати със скрининг за риска от туберкулоза
Цел 3: Намаляване на стигмата и дискриминацията на хора от уязвими групи								

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.13 от вс.л.26

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори (мерна единица: брой, дял)	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
3.1.	Информационни кампании за ХИВ/СПИН, СПИ, вирусни хепатити и туберкулоза.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	МЗ, СРЗИ НЦОЗА Районна администрация „Подгуйане“	Държавен бюджет Според бюджета на НП за превенция и контрол на ХИВ и СПИ	Брой проведени информационни кампании за ХИВ/СПИН, СПИ, вирусни хепатити и туберкулоза.	Ще се дефинира	3 информационни кампании
3.2.	Програми за намаляване на щетите за хора, които употребяват психоактивни вещества	Предстоящо	Юли 2025 -2027	МЗ, СРЗИ, ПИЦ по ПН, Районна администрация „Подгуйане“	Програми за намаляване на щетите за хора, които употребяват психоактивни вещества	Брой лица, които употребяват психоактивни вещества, включени в програмите	Ще се дефинира	Брой лица, които употребяват психоактивни вещества, включени в програмите
3.3.	Провеждане на беседи с подрастващите, младите хора и техните родители за начините за предпазване от нежелана бременност, както и за рисковете от наследствени болести и раждането на деца с вродени аномалии.	Предстоящо	Юли 2025 -2027.	Лични лекари, ДКЦ в района, Районна администрация „Подгуйане“	Не се изисква	Намаляване на бременностите в юношеската възраст и осъзнаване на отговорното родителство	Ще се дефинира	Брой консултирани младежи и техните родители

Цел 4: Развитие на концепцията за здравна медиация

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.14 от вс.л.26

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори (мерна единица: брой, дял)	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
4.1.	Обучение на здравен медиатор за придобиване на необходимите знания и умения съгласно чл. 7, ал. 2 от Наредба № 1 от 19.08.2020 г. за изискванията за дейността на здравните медиатори.	Предстоящо	Юли 2025 -2027.	МЗ, СРЗИ и НЦОЗА	Държавен бюджет	Брой обучени здравни медиатори	0	1 обучен здравен медиатор
Цел 5: Осигуряване на устойчиво изпълнение на политиката по предпазване от ваксинапредотвратими заразни заболявания с цел повишаване на обхвата на подлежащите лица по националния имунизационен календар и поддържане на висок имунизационен обхват								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори (мерна единица: брой, дял)	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
5.1.	Разяснителни кампании за необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по Националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	СРЗИ, Лични лекари, ДКЦ в района, Районна администрация „Подгуйне“	Общински бюджет	Брой проведени кампании за разясняване на необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по Националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.	Ще се дефинира	Брой имунизиран и

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.15 от вс.л.26

5.2.	Провеждане на беседи и разговори с младите майки за значението на имунизациите и необходимостта от редовното им прилагане, съгласно Националния имунизационен календар	Предстоящо	Юли 2025 -2027	СРЗИ, Лични лекари, ДКЦ в района, Районна администрация „Подуяне“	Не се изисква	Брой проведени разговори с цел постигане на здравна просвета относно задължителните имунизации.	Ще се дефинира	80% имунизиран и новородени и деца до 7-годишна възраст
5.3.	Имунизации с мобилни екипи съгласно Националния имунизационен календар на лица до 18 г., без избран ОПЛ	Предстоящо	Юли 2025 -2027	СРЗИ, Лични лекари, ДКЦ в района, Районна администрация „Подуяне“	Общински бюджет	Брой обхванати с имунизации деца от мобилни екипи спрямо общия брой открити деца без избран ОПЛ	Ще се дефинира	80% обхванати деца

ДЪЛГОСРОЧНИ ЦЕЛИ ЗА ПЕРИОДА ДО 2030 Г. ПО ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

- ✓ Създаване на условия за профилактика на майчиното и ранното детско развитие в ромски и други малцинствени общности.
- ✓ Осигуряване на здравословна и чиста среда на живот в ромските квартали.
- ✓ Назначаване на здравен медиатор сред ромската общност.
- ✓ Повишаване ефективността на ваксинапрофилактиката.

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

Цел 1. Насърчаване на заетостта чрез мотивиране, професионално ориентиране и обучение на безработни лица

Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.16 от вс.л.26

1.1.	Мотивиране за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа (групови срещи за активно поведение на пазара на труда и участие в Ателие за търсене на работа) Наблюдение на изпълнението за подгрупи младежи, жени и 55+ г.	Предстоящо	Юли 2025 - 2027	Районна администрация „Подуяне“ Бюро по труда „Сердика“ Медиатор	Държавен бюджет за активна политика на пазара на труда (АППТ) за съответната година	Брой лица самоопределили се като роми, мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Ще се дефинира	Брой обхванати лица
1.2.	Професионално ориентиране (групово) Наблюдение на изпълнението за подгрупи младежи, жени и 55+ г.	Предстоящо	Юли 2025 - 2027	Районна администрация „Подуяне“ Бюро по труда „Сердика“ Медиатор Директори на 130. СУ и 95. СУ	Общински бюджет	Брой лица самоопределили се като роми, включени в професионално ориентиране	Ще се дефинира	Брой обхванати лица
1.3.	Организиране на обучение за придобиване на професионална квалификация вкл. за стартиране на собствен бизнес и/или на ключова компетентност Наблюдение на изпълнението за подгрупи младежи, жени и 55+ г.	Предстоящо	Юли 2025 - 2027	Районна администрация „Подуяне“ Бюро по труда „Сердика“ Медиатор Директори на 130. СУ и 95. СУ	Общински бюджет	Брой лица самоопределили се като роми, включени в обучение за придобиване на професионална квалификация и/или ключова компетентност	Ще се дефинира	Брой обхванати лица
Цел 2. Насърчаване на социалния и гражданския диалог в подкрепа на трудовата реализация на ромите								

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.17 от вс.л.26

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Инициативи и кампании с ромски организации на местно и национално ниво и срещи с работодатели за преодоляване на негативните нагласи по отношение осигуряването на заетост	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“ Бюро по труда „Сердика“ Медиатор Работодатели	Общински бюджет	Брой срещи с ромски лидери и организации по места. Брой проведени срещи с работодатели.	Ще се дефинира	1 среща с ромски лидери и организации 3 срещи с работодатели
2.2.	Информационни кампании/прояви/ уебинари за популяризиране на социалното предприемачество сред лица в неравностойно положение, вкл. от ромската общност	Предстоящо	Юли 2025 -2027	МТСП Районна администрация „Подуяне“ Бюро по труда „Сердика“ Медиатор	Държавен бюджет Общински бюджет	Брой проведени инициативи Брой проведени консултации Брой обхванати лица	Ще се дефинира	Брой обхванати лица 3 броя информационни кампании Брой проведени консултации
Цел 3. Осигуряване на заетост, вкл. чрез предприемачество на лица от ромски произход								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
3.1.	Насърчаване на заетостта, вкл. чрез предприемачество на безработни чрез включване в програми и мерки по реда на ЗНЗ, в рамките на НПДЗ	Текущ	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подуяне“ Бюро по труда „Сердика“	Държавен бюджет	Брой лица самоопределили се като роми с осигурена субсидирана заетост	Ще се дефинира	Брой лица самоопределили се като роми с осигурена субсидирана заетост

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.18 от вс.л.26

3.2.	Насърчаване на заетостта на първичния пазар на труда (извън мерки и програми). Наблюдение на изпълнението за подгрупи младежи, жени и 55+.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	Агенция по заетостта Районна администрация „Подуяне“ Бюро по труда „Сердика“	Държавен бюджет Общински бюджет	Брой лица самоопределили се като рому с осигурена заетост на първичния пазар на труда	Ще се дефинира	Брой устроени лица на първичния пазар на труда
------	---	------------	----------------	--	------------------------------------	---	----------------	--

Цел 4. Активиране на безработни в неравностойно положение на пазара на труда и икономически неактивни лица, чрез насърчаване на трудовото медиаторство и предоставяне на интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
4.1.	Активиране на икономически неактивни лица от дейността на трудовете посредници – ромски и младежки медиатори	Предстоящо	Юли 2025 -2027	АЗ Районна администрация „Подуяне“ Медиатор	Държавен бюджет Общински бюджет	Брой активирани лица от ромски произход от работата на трудовете посредници – ромски медиатори	Ще се дефинира	Брой активирани лица от ромски произход
4.2.	Трудово медиаторство, предоставяно от лица, самоопределили се като рому. Наблюдение на изпълнението за подгрупи младежи, жени и 55+ г.	Предстоящо	Юли 2025 -2027	АЗ Бюро по труда „Сердика“ Районна администрация „Подуяне“	Държавен бюджет Общински бюджет	Брой лица с осигурена заетост като трудови посредници от ромски произход От тях с повишен капацитет и умения за работа с целевата група	Ще се дефинира	Наети трудови посредници Участия в курсове за подобряване на административния капацитет

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.19 от вс.л.26

4.3.	Инициативи, насърчаващи активирането на безработни и икономически неактивни лица	Предстоящо	Юли 2025 -2027	АЗ Бюро по труда „Сердика“ Районна администрация „Подгуйане“	Държавен бюджет Общински бюджет	Брой лица, започнали работа в резултат от проведени трудови борси, дни на работодателя и мобилни бюра по труда	Ще се дефинира	Брой лица започнали трудова дейност
4.4.	Предоставяне на интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане за подобряване достъпа до заетост и обучение на уязвими групи	Предстоящо	Юли 2025 -2027	АЗ, АСП, Бюро по труда „Сердика“ Районна администрация „Подгуйане“	Държавен бюджет Общински бюджет	Брой лица, на които са предоставени интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане, от тях включени в: - заетост; - обучение.	Ще се дефинира	Брой лица средномесечно, получили интегрирани услуги и включени в заетост или обучение

ДЪЛГОСРОЧНИ ЦЕЛИ ЗА ПЕРИОДА ДО 2030 Г. ПО ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

- ✓ Създаване на условия за увеличаване на заетостта и намаляване на безработицата сред ромите и други уязвими групи.
- ✓ Дългосрочно предоставяне на интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане за подобряване достъпа до заетост и обучение на уязвими групи
- ✓ Развиване на трудовото медиаторство, предоставяно от лица, самоопределили се като роми.

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1. Осигуряване на условия за придобиване на финансово достъпни жилища и условия за въвеждане на алтернативни модели на социални жилища за домакинства от зоните с концентрация на бедност

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.20 от вс.л.26

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура	Текущ	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подгуйане“	Общински бюджет	Брой подобрени жилищни условия и техническа инфраструктура	Ще се дефинира	Брой подобрени жилищни условия и техническа инфраструктура
Цел 2. Изграждане/реновиране на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността за уязвими групи								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Поддръжка на общински жилищен фонд и съблюдаване на настаняването на семейства от различни етноси	Текущ	Юли 2025 -2027	Районна администрация „Подгуйане“	Общински бюджет	Брой настанени семейства от различни етноси	Ще се дефинира	Брой ремонтирани общински жилища Брой настанени социално слаби ромски семейства
2.2.	Рехабилитация на уличната мрежа в квартал с ромско население	Предстоящо	Юли 2025 – 2027	Районна администрация „Подгуйане“	Общински бюджет Проектно финансиране	Заложена по проект рехабилитация на улична мрежа	Заложени по проект по ОП	Брой благоустроени улици
ДЪЛГОСРОЧНИ ЦЕЛИ ЗА ПЕРИОДА ДО 2030 Г. ПО ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“								

- ✓ Трайно осигуряване на достъп до качествена вода, електричество и канализация в обособените квартали с концентрация на бедност.
- ✓ Реновиране на инфраструктурата в обособените квартали с концентрация на бедност.

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на общественя ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на "език на омразата"

Цел 1. Повишаване гаранциите за ефективна защита на правата на българските граждани в уязвимо социално положение, принадлежащи към различни етнически групи. Ефективно прилагане на политиките за интеграция на ромите за постигане на равенство, достойно съществуване и пълноценно участие в общественя живот.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
1.1.	Повишаване гаранциите за ефективна защита на правата на всички етноси, включително роми и уязвими групи, тяхната равнопоставеност, достойно съществуване и пълноценно участие в общественя живот.	Текущ	Юли 2025 – 2027	Районна администрация „Подуяне“ МКБППМН, 05 РУ на СДВР	Държавен бюджет Общински бюджет	Брой програми Брой лица, участвали в кампаниите	Ще се дефинира	50 участници в кампаниите
1.2.	Повишаване качеството на корекционно-възпитателната работа сред децата с рисково поведение, както и с извършилите правонарушения.	Текущ	Юли 2025 – 2027	Районна администрация „Подуяне“ МКБППМН Училища	Общински бюджет	Брой лица, участвали в корекционно-възпитателната работа	Ще се дефинира	Брой обществени възпитатели
1.3.	Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно правата на детето, регламентирани в Конвенцията на ООН за правата на детето и Закона за закрила на	Текущ	Юли 2025 – 2027	Районна администрация „Подуяне“ Училища	Не е необходимо	Брой проведени обучения	11	33

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

Л.22 от вс.л.26

	детето и за съществуващите социални услуги за подкрепа в общността							
Цел 2. Повишаване на капацитета на правоприлагащите органи по отношение на борбата с престъпленията и проявите на дискриминация, насилие или омраза, основани на етническа принадлежност								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Превантивна работа на полицията и обществеността, съвместно планиране, работни срещи срещу разпространението на наркотици в кварталите със смесено население.	Предстоящо	Юли 2025 – 2027	Районна администрация „Подуяне“ МКБППМН Представители на общността	Не са необходими	Брой работни срещи и лица участвали в тях Конкретни резултати	Ще се дефинира	10 работни срещи Намаляване с 50% разпространението на наркотици
Цел 3. Увеличаване на усилията в борбата с трафика на хора чрез ефективно прилагане на заложеното в документите на ООН, СЕ и ЕС и използване на съществуващите в ЕС инструменти								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
3.1.	Превенция и противодействие на всички форми на трафик на хора чрез провеждане на обучения в училища, в които учат деца от ромски произход.	Предстоящо	Юли 2025–2027	Районна администрация „Подуяне“ МКБППМН Училища	Държавен бюджет	Брой деца, участници в обученията за повишаване на осведомеността по отношение на видовете трафик на хора, експлоатационните му цели, факторите, обуславящи попадането в ситуация на	Ще се дефинира	Брой деца, участници в обученията

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.23 от вс.л.26

						трафик и начините за предпазване		
Цел 4. Утвърждаване на толерантни междулически отношения чрез спорт								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
4.1.	Спорт за утвърждаване на толерантни междулически отношения – спортни празници, Ученически игри, проекти.	Текущ	Юли 2025-2027	Районна администрация „Погуяне“ МКБПМН ОСК „Левски“ Училища и детски градини	Общински бюджет	Брой проекти Брой участници Брой занимания	4 Над 1000 10	6 Над 3000 30
Цел 5: Формиране на култура за равнопоставеност на ромските жени. Насърчаване на тяхното пълноценно индивидуално, социално и икономическо участие в обществения живот								
5.1.	Провеждане на семинари/кръгли маси по въпросите за равнопоставеността на ромските жени в българското общество.	Предстоящо	Юли 2025-2027	Районна администрация „Погуяне“	Общински бюджет	Брой семинари/кръгли маси Брой участници	Ще се дефинира	3 30

ДЪЛГОСРОЧНИ ЦЕЛИ ЗА ПЕРИОДА ДО 2030 Г. ПО ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

- ✓ Гарантиране на ефективна защита на правата на всички етноси, включително роми и уязвими групи, тяхната равнопоставеност, достойно съществуване и пълноценно участие в обществения живот.
- ✓ Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно правата на детето, регламентирани в Конвенцията на ООН за правата на детето и Закона за закрила на детето и за съществуващите социални услуги за подкрепа в общността.
- ✓ Чрез спорта да се утвърдят толерантни междулически отношения.

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността

Цел: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2027 г.
1.1.	Популяризиране и представяне на обичаи и ромска култура чрез районния културен календар – Василица, Тодоров ден, 8 април Международен ден на ромите и др.	Предстоящо	Юли 2025–2027	Районна администрация „Подгуйане“ СО – Дирекция „Култура“	Общински бюджет	Брой изяви	Ще се дефинира	3 изяви
1.2.	Творчески проекти в областта на сценичните изкуства за създаване и разпространение на културен продукт, насочени към ромската общност, с участие и на представители на ромската общност.	Предстоящо	Юли 2025–2027	Районна администрация „Подгуйане“ Читалища	Общински бюджет	Брой проекти	Ще се дефинира	Създаден културен продукт

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.25 от вс.л.26

1.3.	Организиране на клубове по интереси, обвързани с различни сфери от изкуството и културата по посока интеграция на етническите малцинства, живеещи на територията на район „Подгуняне“.	Предстоящо	Юли 2025–2027	Районна администрация „Подгуняне“ Читалища	Общински бюджет	Брой клубове	Ще се дефинира	5
1.4.	Съхраняване на етнокултурната идентичност, многообразие и уникалност на традициите чрез организиране и провеждане на концерти, творчески срещи и прояви с изтъкнати творци от етносите; провеждане на срещи с публични личности от ромски произход артисти, журналисти, поети и др.	Предстоящо	Юли 2025–2027	Районна администрация „Подгуняне“	Общински бюджет	Брой срещи Брой концерти Брой прояви	Ще се дефинира	5 1 3
1.5.	Участие на изявени ромски таланти в културни програми на районно ниво.	Текущ	Юли 2025–2027	Районна администрация „Подгуняне“	Общински бюджет	Брой изяви	Участие в Районния празник	1 участие
1.6.	Институционално укрепване на читалищата като модерни центрове за развитие на местната общност, включително и ромската.	Текущ	Юли 2025–2027	Районна администрация „Подгуняне“	Общински бюджет	Брой културни събития с акцент върху културата на малцинствата (ромите), вкл. онлайн събития	10	Брой културни събития

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 14 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.26 от вс.л.26

1.7.	Изграждане на позитивен медиен образ на общността.	Предстоящо	Юли 2025-2027	Районна администрация „Подуяне“ Училища Детски градини Читалища	Общински бюджет	Брой изяви и публикации	Ще се дефинира	15
------	--	------------	---------------	---	-----------------	-------------------------	----------------	----

ДЪЛГОСРОЧНИ ЦЕЛИ ЗА ПЕРИОДА ДО 2030 Г. ПО ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА“

- ✓ Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог.
- ✓ Изграждане на позитивен медиен образ на общността.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:
ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ



„План за действие на Столична община – район „Сердика“ в изпълнение на областната стратегия за приобщаване на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация“ за периода юли 2025г.-2027г.

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

- **Оперативна цел:** Обхващане и задържане на ромските деца и ученици в образователната система, осигуряване на качествено образование в мултикултурна образователна среда.

Цел 1. Гарантиране на равен достъп до качествено образование								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2026 г.
1.1.	Обучение в дух на толерантност и антидискриминация в училищата чрез съхраняване и развиване на културната идентичност на деца и ученици от ромски произход	В процес на изпълнение	Пост оянен	Училища на територията на района		Брой деца от уязвимите групи, обхванати в образователната система	250	280
1.2.	Преобразуване на 59. ОБУ „Васил Левски“ от обединено в 59. СУ до XII клас	Изпълнена	Пост оянен	59 СУ „Васил Левски“, СО – район „Сердика“		Брой деца от уязвимите групи, обхванати в образователната система във втори гимназиален етап	70	90
Цел 2. Обхващане и задържане на ромските деца и ученици в образователната система, осигуряване на качествено образование в мултикултурна								

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 15 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

д.2 от вс.л.8

образователна среда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
2.1.	Участие на ромските деца в извънкласни и извънучилищни дейности, които спомагат за по-добрата организация на свободното време, социалното и личното им развитие. Извършване на демонстрации от спортен клуб по стрийт уъркаут „Издигане“	В процес на изпълнение	Постоянен	Училища на територията на района, СО – район „Сердика“, НПО		Брой деца от уязвимите групи, обхванати в извънкласни и извънучилищни дейности	80	100
2.2.	Провеждане на летни занимания с деца от ромски произход и други в уязвимо положение – „Лятна ваканция“	В процес на изпълнение	Постоянен	СО – район „Сердика“		Брой деца от уязвимите групи, обхванати в „Лятна ваканция“	15	30
2.3.	Обучения на деца/ученици по Общинските програми за превенция, организирани от Местната комисия за борба с противообществените програми за малолетни и непълнолетни /МКБППМН/ към район „Сердика“	В процес на изпълнение	Постоянен	СО – район „Сердика“		Брой деца от уязвимите групи, обхванати в обучения, организирани от МКБППМН/към район „Сердика“	160	200
Цел 3. Работа с родители и рискови семейства								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
3.1.	Идентифициране на рискови семейства с деца,	В процес на изпълнение	Постоянен	Фондация „Конкордия,		Брой идентифицирани	20	25

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 15 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.3 от вс.л.8

	застрашени от отпадане от образователната система			СО – район „Сердика“		рискови семейства с деца, застрашени от отпадане от образователната система		
3.2.	Индивидуална работа с родители на деца от ромски произход и други уязвими групи, непосещаващи училище	В процес на изпълнение	Пост оянен	Фондация „Конкордия, СО – район „Сердика“		Брой обхванати родители на деца от ромски произход и други уязвими групи, непосещаващи училище	10	10

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

- **Оперативна цел:** Подобряване на здравното обслужване и увеличаване на здравните култура и знания на граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение

Цел 1. Подобряване на достъпа до здравно обслужване на граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
1.1.	Построяване на нова сграда на ДКЦ 9 в кв. „Орлановци“	Предстоящо	Предстоящ	СО – район „Сердика“		Брой лица от уязвимите групи с подобрен достъп до здравни услуги	–	–

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 15 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.4 от вс.л.8

Цел 2. Ограмотяване на граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение по здравни теми

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
2.1.	Провеждане на общински програми сред ученици относно употребата на забранени вещества.	В процес на изпълнение	Пост оянен	СО – район „Сердика“		Брой деца от уязвимите групи, обхванати от общинските програми	85	95
2.2.	Провеждане на училище за родители относно превенция употребата на психоактивни вещества.	В процес на изпълнение	Пост оянен	СО – район „Сердика“		Брой обхванати родители на деца от уязвимите групи	25	25
2.3.	Задоволяване ежедневните потребностите от грижа на лицата с увреждания от ромски произход – Механизъм лична помощ и Асистентска подкрепа	В процес на изпълнение	Пост оянен	СО – район „Сердика“		Брой лица от уязвимите групи с назначени лични асистенти	30	35

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

- **Оперативна цел:** Подобряване на жилищните условия за граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение

Цел 1. Настаняване на граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение в общински жилища.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025–2026 г.
1.1.	Поддържане на жилищна картотека с образувани	В процес на изпълнение	Пост оянен	СО – район „Сердика“		Брой семейства от уязвимите групи, настанени	20	–

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 15 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.5 от вс.л.8

картотечни преписи на семейства от уязвимите групи					в общински жилища		
--	--	--	--	--	-------------------	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

- Оперативна цел:** Подобряване достъпа на граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение до пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях

Цел 1. Осигуряване на трудова заетост на граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение в общински жилища.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2026 г.
1.1.	Осигуряване на заетост като лични асистенти на близки на лица с увреждания от ромски произход – Механизъм лична помощ и Асистентска подкрепа	В процес на изпълнение	Пост оянен	СО – район „Сердика“		Брой лица от уязвимите групи, назначени като лични асистенти	30	35
1.2.	Назначаване на безработни лица по Регионалните програми за заетост, съвместно с БТ	В процес на изпълнение	Пост оянен	СО – район „Сердика“, БТ „Сердика“		Брой лица от уязвимите групи, назначени по Регионалните програми	1	1

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И АНТИДИСКРИМИНАЦИЯ“

- **Оперативна цел:** Гарантиране правата на гражданите от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение

Цел 1. Недопускане на двоен стандарт в прилагането на законите по отношение на гражданите от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2026 г.
1.1.	Осигуряване на равнопоставеност между всички граждани при предоставянето на общински административни услуги	В процес на изпълнение	Пост оянен	СО – район „Сердика“		Брой лица от уязвимите групи, потърсили и получили административни услуги	-	-

Цел 2. Ограничаване прояви на нетолерантност								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2026 г.
2.1.	Провеждане на превантивни кампании, проекти, общински програми, стратегии, инициативи и др., с цел интегриране и постигане на толерантно отношение към уязвимите групи от обществото	В процес на изпълнение	Пост оянен	СО – район „Сердика“		Брой лица от уязвимите групи, обхванати от инициативите	40	40

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА“

- **Оперативна цел:** Включване на гражданите от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение в утвърдената културна програма на района.

Цел 1. Участие на гражданите от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение в организирани културни събития,								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2026 г.
1.1.	Утвърждаване на ежегодна културна програма, в която са включени традиционни културни събития, свързани с местните празници и обичаи. Организиране на събития за отбелязване на значими празници и дати.	В процес на изпълнение	Пост оянен	СО – район „Сердика“		Брой лица от уязвимите групи, обхванати от дейностите на културната програма	55	60

Цел 2. Създаване на условия за равен достъп на гражданите от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение до обществения културен живот и съхранение и развитие на ромската традиционна култура и творчество,								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2026 г.

С Т О Л И Ч Е Н О Б Щ И Н С К И С Ъ В Е Т

Приложение № 15 към Решение № 889 по Протокол № 51/13.11.2025 г.

л.8 от вс.л.8

2.1.	Създаване на общински център за провеждане на културни събития и инициативи, находящ се в подлеза на Централна гара, т. нар. „Ромонда“	Изпълнен	Пост оянен	СО – район „Сердика“, НПО		Брой лица от уязвимите групи, взели участие в културни събития и инициативи, проведени в общинския културен център	15	–
------	--	----------	------------	---------------------------	--	--	----	---

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ



**ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ В ИЗПЪЛНЕНИЕ НА
НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ЗА РАВЕНСТВО, ПРИОБЩАВАНЕ И УЧАСТИЕ НА
РОМИТЕ (2021– 2030)**

**ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА – РАЙОН „СЛАТИНА“
ЗА ПЕРИОД м.юли 2025г. – 2027г.**

Приоритетни области на действие са:

1. ОБРАЗОВАНИЕ
2. ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ
3. ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ
4. ЗАЕТОСТ
5. ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ
6. КУЛТУРА И МЕДИИ

I. Въведение

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА РАЙОН „СЛАТИНА“

– Географско и административно местоположение и граници.

СО район „Слатина“ е разположен в източната част на Столицата на площ от 1325,2 х. а. , което представлява 6. 69 % от територията на Столична община. Районът граничи:

- на изток с район „Искър“;
- на запад с районите „Средец“ и „Оборище“;
- на север с районите „Подуене“ и „Кремиковци“;
- на юг с районите „Изгрев“ и „Младост“.

По градоустройствени съображения в район „Слатина“ са установени следните функционално-структурни единици, обособени в жилищни квартали и жилищни комплекси:

– **жк „Редута“** – ограничен от ул. „Боян Магесник“, ул. „Околчицапарк“, ул. „Румен войвода“, ул. „Калиманци“, ул. „Стоил войвода“, ул. „Попова шапка“ и бул. „Ситняково“;

- **жк „Гео Милев”** – ограничен от бул. „Цариградско шосе”, ул. „Христо Чернопеев”, ул. „Коста Лулчев”, парк „Гео Милев”, ул. „Калиманци”, ул. „Попова шапка”, бул. „Ситняково”, ул. „Михай Еминеску”, бул. „Шипченски проход” и жк „Яворов”;
- **жк „Яворов”** – ограничен от бул. „Цариградско шосе”, район на зала „Универсиада”, бул. „Шипченски проход” и ул. „Михай Еминеску”;
- **жк „Хр. Смирненски”** – ограничен от ул. „Боян Магесник”, ул. „Кривина”, ул. „Асен Йорданов”, ул. „Коста Лулчев”, парк „Гео Милев”, ул. „Румен войвода” и ул. „Околчица”;
- **кв. „Христо Ботев”** – ограничен от ул. „Летоструй”, ул. „Стоян Попов”, ул. „Слатинска река”, жп линията и територията на летищен комплекс „София”.

II. Анализ на ситуацията в района

Обща информация

„Слатина“ е един от районите на територията на Столична община, в който живее значителен брой ромско население, концентрирано по местоживееене преди всичко в кв. „Христо Ботев. По данни от **2021г. в района живеят 66.700 души**. Поради засиления миграционен процес, в квартал "Христо Ботев" има значителен брой нерегистрирани ромски семейства и деца, което не може да се отрази в статистиката.

Приоритетни задачи за периода 2025-2027 :

- Подобряване на работата между общинската администрация, държавните институции , НПО и всички работещи в социалната сфера;
- Ежегодно проучване на потребностите на населението в района, от конкретните видове социални услуги и предоставяне на възможности за тяхната реализация;
- Попълване на информационната банка по целеви групи, ползващи социални услуги и изграждане на мрежа за взаимодействие с другите райони на столицата;
- Популяризиране на доброволчеството;

През учебната 2024/25 година, броят на учениците и децата от детските заведения е, както следва:

31 СУЧЕМ „Иван Вазов”	1380
93 СУ „Александър Балан”	786
94 СУ „Димитър Страшимиров”	892
109 ОУ „Христо Смирненски”	675
138 СУЗИЕ „Проф. Васил Златарски”	1196
148 ОУ „Любомир Милетич”	449
157 ГИЧЕ „Сесар Вайехо”	623
ОБЩО УЧЕНИЦИ :	6 572
154 ЦДГ „Сбъдната мечта”	134
155 ЦДГ „Веселина”	267
61 ДГ „Шарено петле”	367
62 ДГ „Зорница”	125
65 ДГ „Слънчево детство”	412
184 ДГ „Мечо Пух”	256
168 ДГ „Слънчогледи”	231
183 ДГ „Щастливо детство”	152
ОБЩО ДЕЦА:	1 944
ОБЩО УЧЕНИЦИ И ДЕЦА :	8 516

94 СУ „Димитър Страшимиров” се намира в кв. „Христо Ботев”. Първата му сграда е построена през 1938 г. Постепенно, поради нарастване на интереса към училището и увеличаване броя на децата в образователна възраст, се налага сградата да бъде разширена. Училището е единственото СУ с професионални паралелки, където се обучават предимно ромски деца. В учебната програма са включени занимания по интереси, които обхващат дейността на различни кръжоци и клубове, спорт, компютри и музика. Училището разполага с просторен физкултурен салон и спортна площадка. Осигурено е постоянно видеонаблюдение на коридорите и класните стаи, целодневна охрана и СОТ. Основната дейност на преподавателския състав е насочена към постигане на оптимални резултати за:

- разкриване на способностите, на интелектуалния, творческия и нравствения потенциал на всяко дете;
- обучение за всяко дете според неговите потребности и индивидуалните способности;
- създаване на условия за формиране у ученици на мотивация за самоусъвършенстване;

Екипът на 94 СУ работи за подобряването на учебната среда чрез въвеждане на съвременни технически средства на преподаване. Със съдействието на районната администрация, бе изградена през 2023г. спортна мултифункционална площадка

/ Исландски модел/ в двора на училището, която се ползва много интензивно от учениците. Училището работи интензивно с 892 ученика в проектите : Еразъм +, ОП „Стем“, ОП „Подкрепа за успех“, ОП Равен достъп до образование в условията на криза.

ДГ 62 „Зорница”

Целодневна детска градина № 62 „Зорница“ е открита през 1950 г. и се намира в кв. „Христо Ботев“, който е с преобладаващо ромско население. Новата сграда е открита през 1975 г. за 100 деца, разпределени в четири групи. Сградата отговаря на всички хигиенни изисквания за безопасно и здравословно отглеждане и възпитаване на подрастващите. ДГ № 62 извършва дейности със 125 деца в проектите : Еразъм + и ОП „Силен старт“.

Районната администрация полага големи грижи за поддържането на сградния фонд и дворното пространство. По този приоритет, основния обем извършена работа от районната администрация е работата по Механизма за обхват на децата и учениците в периода на задължително обучение, чрез съвместната дейност на институциите - РУО на МОН, Първо районно управление, ДСП – Слатина, районната администрация и всички учебни заведения на територията на СО район „Слатина“. Проведени са срещи на място с повече от 15% от домакинствата на територията на квартала. Направени са проверка на местонахождение и посещения на адрес с изготвени протоколи в кв. „Христо Ботев“ – 598 бр. Успешните действия в тази посока бяха извършени в сътрудничество с редица институции и най-вече със служителите в отдел „Закрила на детето“ към ДСП - „Слатина“. В тази посока продължи реализацията на проект „Нов шанс за успех“, който е свързан с ограмотяване на младежи и възрастни от ромски произход, отпаднали от училище с цел реинтеграция. Системният подход в работата с млади семейства в квартала бе фактор във възстановяването на доверието към образователната система. През миналата година продължи увеличението на броя на децата, записани в 94 СУ „Димитър Страшимиров” в квартал „Христо Ботев“ и в ДГ „Слънчево детство“. Има и нови ученици от квартала, записани в 94 СУ „Христо Смирненски“.

Ключовите направления, през които районната администрация ще преобразува и организира своите действия са: поетапно развиване на образователната десегрегация за периода, който обхваща Националната стратегия за равенство, приобщаване и участие на ромите до 2030 г.; продължаване на работата по увеличаване на броя на децата и юношите от ромски произход в образователния процес. На практика

образователната сегрегация е основната пречка за изпълнение на Стратегията и плановите и предопределя неуспеха на следващия етап при вече изградени навици на подрастващите в рамките на компактни ромски детски градини и училища. Най-тежък е проблема с 94 СУ „Димитър Страшимиров“, в което има прекалено голям брой учащи се - 892 ученици. Реалистичната цел, която може да бъде заложена в тази посока още през учебната 2025/2026 г. е, да се продължи работата по посока десегрегация на територията на район „Слатина“. Целта, която си поставяме в Плана за действие до 2030 г. е около 1/3 от първокласниците и част от настоящите ученици да бъдат записани в други училища в района и извън него. Понастоящем има такива, но тяхната бройка е пренебрежимо малка. В това отношение от изключително значение е съдействието на МОН за промени в нормативната уредба, която ще стимулира образователната десегрегация в общинските училища.

Необходимо е, да бъде осигурена подкрепа, включително и финансова, на онези училища в района, които системно интегрират ученици от ромски произход. Наред с другите мерки, е необходимо осигуряването на транспорт до училището за първокласниците и за другите ученици от началния курс, които ще постъпят в други училища в рамките на района. Преодоляването на обективните пречки в тази посока, изисква съвместни усилия на районната администрация и други институции. Столична община и неправителствените организации в сферата на организацията за работа по професионално ориентиране и осигуряване на условия за една част от учениците роми за кандидатстване след 7 и 8 клас в училища с професионална насоченост. Наред с посочените по-горе мерки е необходимо да бъде подобрена материално-техническата база в 94 СУ „Димитър Страшимиров“, а също така да бъдат направени постъпки пред МОН за формиране на нови и актуални, с оглед на пазара на труда, професионални паралелки. Освен тази мярка и във връзка с общото повишаване на грамотността на хората от ромски произход, в училището е въведена самостоятелна форма на обучение, с цел придобиване на по-висока образователна степен на младите хора, отпаднали на предишен етап от образователния процес.

В работата по изпълнение на горните задачи ще бъде включен Обществения съвет към квартал „Христо Ботев“, чиято работа ще бъде реорганизирана, чрез превръщането му в неправителствена организация, регистрирана по Закона за юридическите лица с нестопанска цел. Ще бъде увеличен с една допълнителна бройка и броя на образователните медиатори, които понастоящем са трима на четиричасов работен ден. Ще продължи изграждането на административен капацитет в отдел „Интеграция социални дейности и екология“, в рамките на който вече е обособена щатна бройка за главен експерт по въпросите на равенството, приобщаването и участието на хората от ромски произход.

ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ

На територията на район „Слатина“ има няколко медицински центъра за диагностициране и преглед (XXII ДКЦ, Медицински център „Слатина“ и др.). На ул. „Роглец“ 17 функционират „Защитено жилище за лица с умствени затруднения“ с капацитет 8 души и „Дневен център за психично-здравни услуги“, с капацитет 25 души. Двата центъра работят с пълен капацитет. По данни на медицинските специалисти, в детските градини и училищата на района, включително в кв. „Христо Ботев“, няма деца и ученици без личен лекар. Назначен е 1 здравен медиатор към Дирекция „Здравеопазване“ в Столична община, който работи в кв. „Христо Ботев“.

ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ

Районната администрация подпомага решаването на основните проблеми в квартала, свързана със собствеността на жилищата, обществения транспорт, уличната инфраструктура и ВиК. Направени са постъпки пред „Софийска вода“ АД за започване на процедура на търпимост, що се отнася до една част от канализацията, която понастоящем липсва на картата на дружеството. Тази канализация е изградена през периода 1962 - 1970 г., но за съжаление от тогава насам не е поддържана. Продължава решението на редица проблеми, свързани с отношенията на домакинства в квартала с „ЧЕЗ Електроразпределение“. Проблемите произтичат най-вече от неяснотите, около собствеността на много от жилищата в квартала. В това отношение предстои обследване и паспортизация на жилищата, които отговарят на строително-техническите изисквания в законодателството, но на този етап не са узаконени. Направени бяха постъпки пред дирекция „Транспорт“ в Столична община за продължаване на автобусна линия № 79 до ж.к. „Дружба“, което би било значителна облекчение за жителите на кв. „Христо Ботев“.

Като приоритет трябва да бъде прилагане на уличната регулация, което ще даде възможност за проучване, проектиране и изграждане на техническата инфраструктура. Столичният квартал „Христо Ботев“ е изграден в слатинското поле, като първите заселили се жители са го предпочели заради близостта до железопътната линия, улесняваща достъпа им до работните им места. С течение на времето той се разраства и е създадена индустриална зона за работещите в близост до неговата територия.

Ситуацията към днешна дата е, че той е един от най-изолираните по отношение на достъпа до социални, културни и здравни услуги квартал. Железопътната линия, която е една от причините за възникването му понастоящем е естествена бариера пред транспортната му свързаност, наред със „Слатинска река“, оградата на Летище София и Ботевградско шосе. През квартала преминава река „Слатинска“, която както в повечето други части на столицата е превърната в бетонов канал. На територията на район „Слатина“, се наблюдават устройствени проблеми, свързани основно с вида собственост на част от трасето на реката. Този природен ресурс има потенциал, както и в много други квартали, да се превърне от физическа неугледна инфраструктурна бариера в притегателно място за спорт и отдых сред природата. С реализацията на проекта за Зелен ринг, който да преминава по протежението на „Слатинска река“, могат да бъдат насочени и допълнителни инвестиции към частта, която е предвидена да бъде на територията на квартал „Христо Ботев“.

Кварталът реално няма изградена транспортна връзка с другите квартали на района и пешеходното придвижване е основния начин за връзка на жителите му с другите квартали. Обновени са пътни настилки от порядъка на 9860 м*. Ремонтирани са и около 10 броя дъждоприемни и ревизионни шахти и отстранени 307 аварии от Софийска вода и 29 повреди в уличното осветление, но все още съществува спешна необходимост от изграждане и ремонт на тротоарни платна, възстановяване на компрометирана пътна настилка, отводняване, нова организация на движение.

Районната администрация е подала предложение за нова пешеходна пътека в участъка от ул. Владимир Минков -Лотко по протежението на ул. 514 поради интензивен трафик към и от 94-то училище. След решение на ПКТОБД очакваме промяна на организацията на движение в 6

обхвата на кръстовището между ул.„Мими Балканска“, ул. „Витиня“ и ул. „Бесарабия“. Предстои изпълнението на проекта и изграждането на ул. „Георги Спасов“. Изграждането на този участък от пътната мрежа, обаче е свързано с премахване на незаконни постройки, възпрепятстващи изпълнението.

Според закона, при издаване на разрешение за премахване е необходимо да бъдат описани броя лица, които обитават незаконното жилище, за да се проучат възможностите за настаняване във временен център или социално жилище. Нарастващата нужда за осигуряване на подслон за уязвими, малцинствени и социално слаби групи от населението, както и други групи в неравностойно положение е причината районната администрация да кандидатства с проект по програма Нов европейски Бау хаус за изграждане на общински социални жилища на територията на кв. Христо Ботев. Сградите ще бъдат с интегрирани мерки за зелена градска инфраструктура и ще постигнат ефект по облагородяване на територия с неблагоприятна социално-икономическа характеристика. Терените отредени за жилищата са непосредствено до планираното изграждане на ул. Георги Спасов и ще бъдат решение по настаняване на обитателите в незаконни и опасни постройки. Възложено е проектиране за цялостно изграждане на ул.„Георги Спасов“. Извършва се текуща поддръжка на уличната мрежа. Инициирано е гражданско участие. Чрез свои представители и районната администрация, се решават наболели за квартала проблеми с чистотата и поддържане на инфраструктурата. Основната част от жилищния фонд на район „Слатина“ са жилища, находящи във входове Б и В на бл. 3 жк „Гео Милев“ – общежитие и съставляват 40 % от него. Голяма част от общинските жилища са разположени в жилищни блокове (27%) с преобладаващо частни жилища, а друга голяма част – 23% представляват жилища, намиращи се в блокчета изградени в кв. „Хр. Ботев“, квартал с преобладаващо ромско население. Блокчетата са изцяло общинска собственост и са предназначени за настаняване на граждани от ромски произход. Жилищата в къщи до три етажа съставляват едва 10 % от жилищния фонд на района. В район „Слатина“ кв. ”Христо Ботев“ представлява обособен квартал населен предимно от роми. С оглед решаване на жилищния им проблем в квартала са изградени 12 блокчета предназначени за настаняване под наем на ромски семейства. Кварталът е разположен между жк „Хр. Смирненски“ и Летищен комплекс София, като от север граничи с район „Подуяне“, а от юг със СПЗ „Слатина юг“. Основната част от общинските жилища на територията на района са построени в периода 1980 – 1993 г. и 2006 г. , което прави район „Слатина“ района с най-много нови общински жилища. Тенденция е увеличаването на картотекираните ромски семейства, които кандидатстват за получаване на общинско жилище. Относно фините прахови частици, те са в норма за района, но със завишени стойности през зимния сезон, поради отопление на част от квартал „Христо Ботев“ на твърдо гориво. До момента са връчени одобрени и сключени договори по двата етапа на проекта на 402 бр. кандидати (от тях 186 бр. - за климатици и 216 бр. за подмяна на уреди за твърдо гориво), като 95 % са живущи от квартал „Христо Ботев“.

В процес на изпълнение са двата големи проекта финансирани от Оперативна програма „Околна среда“.

- Проект № BG16M10P002-5.003-0001 „Подобряване на качеството на атмосферния въздух в Столична община чрез подмяна на отоплителни устройства на твърдо гориво с екологични алтернативи“

Подобряване на качеството на атмосферния въздух в Столична община чрез подмяна на отоплителни устройства на твърдо гориво	Вид на участие	Бюджет на проекта за	Индикатор	Индикатор	Постигнат резултат
	- бенефициент - физически и юридически лица	София - 44 307 919 лв, от които 37 661 731 по линия на Кохезионния фонд и 6 646 188 лв национално съфинансиране. Целева група: физически лица, група от физически лица. юридически лица.	Брой.... 402 одобрени заявки за подмяна на отоплителни уреди	155 от заявките са от ромския квартал „Христо Ботев“, което представлява 2/3 от общия брой	Очакван резултат - значително подобряване на атмосферния въздух и намаляване на праховите частици в квартала и в района на летище „София“

- Проект BG16M10P002-5.003 „Мерки за подобряване качеството на атмосферния въздух“

	Вид на участие	Кохезионен фонд	Индикатор	Индикатор	Постигнат резултат
	- бенефициент	група: физически лица,	Брой....		

Мерки за подобряване качеството на атмосферния	- физически и юридически лица	Столична община Целева група: физически лица, група от физически лица, отопляват с устройства на твърдо гориво	Инсталирани 288 бр.филтри	284 от коминните филтри са поставени в в домовете в населението преобладаващо с роми	Очакван резултат - значително подобряване качеството на атмосферния въздух чрез намаляване наднормените нива
--	-------------------------------	---	---------------------------	--	--

В процедура за одобрение в МРРБ е:

Проект № BG16FFPR003-1.001 „Подкрепа за интегрирано градско развитие в 10-те градски общини – основни центрове на растеж – Програма „Развитие на регионите“ 2021-2027. Срок за изпълнение 36 месеца. „Осигуряване на модерно и достъпно жилищно настаняване в кв.“Христо Ботев“. Реализира се в партньорство между водещ партньор район Слатина- СО и партньор Фондация здраве и социално развитие „ХЕСЕД“ – гр.София. Подписано е споразумение за партньорство. Инвестициите ще се реализират в кв.“Христо Ботев“, в който живеят 5 902 души по официални данни, но по неофициални, техният брой е два пъти повече.

Кварталът се характеризира с концентрация на възрастно население, население в трудоспособна възраст с начално и по-ниско образование, с

проблеми за реализиране на пазара на труда; с ниски доходи и без достъп до пазара на жилища. Няма изградена инженерна инфраструктура за отопление, чрез ТЕЦ или ГАЗ. Значителен брой домакинства се отопляват на твърди горива. СО район Слатина разполага с 492 общински жилища, които не продава и поддържа в добро състояние. С удостоверена жилищна нужда са картотекирани като чакащи 36 граждани на квартала. Според коефициента за пренаселеност, 221 от настанените, живеят в недостатъчна жилищна площ. Настанени са 122 души с увреждания, а чакащите са 14. Изграждането на нови жилища е продиктувано от остра нужда от задоволяване на установени жилищни нужди на граждани, включително и на уязвими групи от населението, други групи в неравностойно , включително и роми. Проектното предложение е с принос за осигуряването на равенство, социално включване и недискриминация.

ЗАЕТОСТ

Продължава затрудненото положение и няма особена промяна в заетостта на хората от ромски произход в кв. „Христо Ботев“. Този факт, се обуславя от това, че повечето от заетите в квартала са ангажирани преди всичко в сферата на чистотата на територия на район Слатина и други райони на София. Основната дейност на районната администрация по този приоритет се изразява в активно търсене и осигуряване на работни места в Звеното за поддръжка на зелените площи, в което работят почти на 100 % жители на местния квартал „Христо Ботев“. В сезонните кампании по косене и обработка на зелените площи, почистване на детски площадки и кътовете за отдих, бройката на наетите работници достигна над 25 човека. През периода са назначени на работа и обучени още 13 лица, жители на кв. „Христо Ботев“. Въз основа на данните, предоставени от Агенция по заетостта. Бюро по труда „Изток“ много трудно може да се определят конкретните трудности, свързани с намирането на заетост, пред които са изправени малцинствените групи, тъй като от регистрираните общо 519 лица. от тях самоопределили се като лица от ромски произход са 10 лица, или 2% от общия дял. От всички регистрирани 519 лица. младежи на възраст до 29 г. са 38 лица. или 7,3 % от общия дял. Зелени работни места не са открити и не са осъществявани насърчителни кампании чрез обучение. Не са налични данни за лица от ромски произход, включени в курсове или програми за временна заетост. През изминалия период продължаваха действията на районната администрация за подобряване достъпа на хората от ромски произход до трудовия пазар. Наред с традиционните социални мерки по програма „Пробации“, ДСП- чл.12 и други форми за временно наемане. В момента действащи лица на длъжност „Личен асистент“ по Закона за Лична помощ, са сключени трудови договори със 73 лица, които са жители на кв. „Христо Ботев“. С оглед на ниския процента на заетите хора от квартала и наличието на голям брой социално слаби домакинства, бе разгърната продължителна кампания за подпомагане на най-уязвимите от тях, особено трайно безработните. Ръководството на читалище „Асен Златаров“, съдейства за набиране на помощи - хранителни продукти и осигури складова площ за разпределението им. Със съдействието на Агенция за социално подпомагане, БЧК и благодарение на сключен договора между „Хранителна банка“ и район „Слатина“ се разпределени поетапно хранително продукти, които преобладаващо бяха предназначени за хора от ромски произход, жители на кв. Христо Ботев“.

По данни на ДСП – Слатина, социално подпомагани през изтеклата 2024г. в район „Слатина“, с преобладаващо жители от кв. „Христо Ботев“ са :

- Съгласно Закона за семейни помощи за деца – 1 481 семейства;

- Съгласно Закона за хора с увреждания / изготвена индивидуална оценка/ - 5 437 лица;
- Съгласно Правилника за социално подпомагане - 187 семейства;
- Включени в социални услуги – 169 лица;
- Предоставени помощи за отопление – 1 348 семейства.

Предоставянето на социални услуги е свързано с подпомагането на гражданите, които без помощта на другите не могат да задоволяват своите основни жизнени потребности, както и тяхната социална реинтеграция

ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ

Основна цел за периода е създаването и изграждането на здравословна среда, намаляване на противообществените прояви на малолетни и непълнолетни. Продължава прилагането на инициативата „Различните етноси и положителното в тяхната култура и традиции”. Основни форми на работа в тези рамки са беседите, форумите, организирани от клубовете по интереси в квартала. Водещо за районната администрация е прилагането на принципа за защита на човешките права и предоставяне на равни възможности без значение на етническата принадлежност, пол и политическа ориентация на гражданите. Продължава създаването на благоприятна среда и недопускането на дискриминация спрямо хора от ромски произход в района. Усилията на район „Слатина“ са насочени към спазване на Закона за защита от дискриминация, както и към използване на възможностите, които предоставя в някои отношения Законът за местното самоуправление и местната администрация. Продължава успешната работа на Местната комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни. Голяма част от дейността на комисията е насочена към предотвратяване на противообществени прояви или последващо въздействие върху извършителите им. Съвместната работа с органите на полицията и други институции във връзка с недопускане разпространението и употребата на наркотици и други упойващи вещества, както и на прояви, свързани със системна употреба на алкохол е заложено в мерките. Участие в дейностите и в партньорство са неправителствените организации „Деца на България“, Национална мрежа за децата и Обществения съвет на хората от ромски произход в квартал „Христо Ботев“.

МЕСТНА КОМИСИЯ ЗА БОРБА СРЕЩУ ПРОТИВООБЩЕСТВЕНИТЕ ПРОЯВИ НА МАЛОЛЕТНИТЕ И НЕПЪЛНОЛЕТНИТЕ

Системата за противодействие на детската и младежката престъпност се разглежда в рамките на хуманното отношение към малолетните и непълнолетните, като изисква:

- Необходимост от мащабни, комплексни и последователни мерки;
- Необходимост от извършване на дейностите по превенция и реинтеграция, без прекъсване;
- Повишаване на информираността на учениците, родителите, учителите и обществеността, относно асоциалните прояви на децата и юношите;

- Създаване на повече възможности за конструктивни, познавателни, творчески и здравословни занимания на децата и юношите в тяхното свободно време;
- Осигуряване на регионално ниво на постоянна психосоциална подкрепа за деца, юноши и семейства в риск;
- Осигуряване на институционална мрежа за работа с деца и юноши в риск;
- Изготвят се програми за превенция, като програмата “Превенция по влаковите състави”, „Превенция на зависимостите“, Повишаване на ефективността на действията/ мерките за закрила на деца , жертви на насилие и деца, правонарушители;
- Повишаване осведомеността на децата и техните семейства, относно правата на детето, насилието над децата и стимулиране на активното им участие в противодействие на насилието;
- Засилване интереса на децата и младежите към участие в извънкласни дейности;
- Насърчаване към физическа активност и развиване на творчески способности;
- Насърчаване към гражданска позиция и активност;

Организиран и действащ в 94 СУ са: занимания по бокс, курс по маникюр, мажоретен състав, обучения за професионална ориентация, обучения за комуникационни умения, обучения за работа в екип, обучения за изготвяне на проекти и обучения за справяне с кризисни ситуации; Организира се съвместно с МКБППМН, район „Подуяне“ събитие, под наслов „Голямото рисуване“. Целта бе, да се използва силата на изобразителното изкуство, за превенция на противообществените прояви сред младите хора. Събитието бе отразено в медиите.

Прожектираха се филмите: „Открийте тази земя“ и „Душата на един народ“

Съвместно с Агенция „Митници“, пред ученици от 9, 10, 11 и 12 клас на 94 СУ, се проведе лектория с цел превенция на употребата и разпространението на наркотични вещества. Подготвя се и филм, съвместно с Агенция „Митници“ по темата, който ще бъде разпространен в училищата на територията на СО район „Слатина“.

Превенция: Ефективно взаимодействие с полиция, НПО, медии, други институции, работещи с деца и младежи;

КУЛТУРА И МЕДИИ

На територията на район „Слатина“ развиват активна творческа дейност 7 читалища: НЧ „Асен Златаров“-1938 кв.Христо Ботев;НЧ „Димчо Дебелянов-1960“; НЧ „Светлина-1921“; НЧ „П.К.Яворов-1920“; НЧ „Св.Г.Победоносец-1999“; НЧ „Хр.Смирненски“; НЧ „П.Хилендардски-2007“.

През 1938 г. в кв. „Хр. Ботев“ е създадено народно читалище „Ас. Златаров“. Основната му роля е да привлича младите роми в културно-творческата си дейност и да възпитава национално самосъзнание у тях. Читалището има голяма, отлично поддържана концертна зала и добра библиотека. Организира школи по музикално-танцово изкуство и постига значими успехи на национални и международни фестивали. СО район „Слатина“ подпомага дейността и на танцов ансамбъл „Абисински бисери“ с конкретна финансова помощ, чрез апликационни форми и спонсорство. С помощта на районната администрация по отношение на сградния фонд на читалището е направен ремонт на сцената, смяна на

дограмата, направено обзавеждане на салона със столове и компютърна конфигурация. Настоятелството на читалището работи целенасочено за развиването на културния живот в квартала и успява да привлече младите хора в своите дейности. Задачите на читалището са свързани с издигането авторитета на ромската култура и самочувствие на ромския творец. Насърчаване развитието на младите таланти сред ромската общност. Организиране на културния живот на ромите в квартала. Стимулиране развитието на ромските таланти

Основните културни институти на територията на Слатина са читалищата. Читалищна дейност е много активна във всеки един от кварталите. Към тези културни организации са учредени различни танцови и музикални формации. По неофициални данни, около 25% от децата и учениците (под 18 години) развиват своите дарби в школи по танци и изкуства, които в по-голямата си част се намират в сградите на читалищата от района. Традиционно участниците в различните кръжоци и школи към читалището участват в почти всички културни прояви в района, както и в честването на характерни за ромската общност празници - Ромската Нова година „Василица“, Международния ден на ромите, честване Деня на Ботев – 2 юни, „Свети Дух“, Световен ден на музиката – 1 октомври, Ден на будителите- 1 ноември , Коледа и др.

Читалище„Асен Златаров“ осъществява активна дейност за привличане на млади хора в културно - развлекателните дейности. Предстои засилването на публикациите за проблемите на квартала на сайта на района, както и подпомагане на Обществения съвет и на други ромски групи по интереси за изграждане и поддържане на собствени сайтове и Фейсбук.

Приоритети в работата на район „Слатина“ през периода 2025 - 2027г.

Чрез взаимодействие със Столична община и отговорни държавни институции да бъде намерено решение на проблема на жилищата в квартала без строителни книжа, които отговарят на строително-техническите изисквания, както и на условията свързани с инженерната инфраструктурата.

- Да се постави началото на интензивна десегрегация на учащите се в 94 СУ „Димитър Страшимиров“;
- Изграждане на институционален капацитет в районната администрация;
- Да бъде завишен броя на медиаторите и да бъде разширен техния периметър в сферата на трудовата заетост;
- Да се подобри работата по интегрирането на децата и учениците от кв. „Христо Ботев“ в образователния процес и да се ограничи броя на отпадналите ученици. За целта ще бъде разработена програма за прилагане на комплексна превенция и на трикомпонентния процес, който да обхване допълнително децата в риск, а така също да приобщи повторно отпадналите от образователния процес;
- Акцент в работата да остане насърчаването на мултиетническата култура и традиции;

Механизми за управление

Отдел „Интеграция, социални дейности и екология“ в районната администрация, осъществява естествената връзка между дейностите, свързани с интеграцията и социалните дейности, насочени към хората от ромски произход и хората от уязвимите социални групи. Специалистите в отдела работят по посока за подобряване и разширяване на междуинституционалната координация и сътрудничеството, включително и с неправителствените организации (с предмет на дейност, свързан с интеграцията на хората от ромски произход и социалните дейност насочени към уязвимите групи).

РАЙОН „СЛАТИНА“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.

1.1.	Повишаване на обхвата на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст по механизма за обхват – Постановление №100	Текущ	2025 - 2027	Район Слатина, училищата и детските градини в района I РУ – СДВР ДСП- Слатина отдел „Закрила на детето”, МОН- РУО	Не е необходим	Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система.	От 56 отпаднали ученици от образователната система, от които 5 са върнати трайно в 94 СУ	115 деца и ученици
1.2.	Създаване на условия за включване на ромските деца в образователния процес- Учебен център за деца в предучилищна възраст към 94 СУ „Димитър Страшимиров“; изграждане на пристройка към училището и увеличаване на броя образователните медиатори от трима на четирима.	Предстои осигуряване на средства	2025 - 2027	МОН, РУО, район Слатина	Средства от държавния бюджет за ремонт и оборудване на четири стаи към читалището, заплати на медиаторите и създаване на условия за работа на привлечени на доброволни начала педагози	Брой деца, които получават помощ и подкрепа от Центъра по образование, родителите на децата, които получават помощ в центъра	75 деца в предучилищна възраст	85 деца в предучилищна възраст и техните родители

1.3.	Осигуряване на допълнително обучение по учебни предмети с акцент върху изучаването на български език за ученици, за които българският език не е майчин и които не владеят добре български език, в т.ч. разработване и прилагане на методики за преодоляване на обучителните затруднения.	Текущ	2025 - 2027	94СУ „Д. Страшимиров“, МОН, Район Слатина	Собствени средства и средства от национални програми Партньори –	Брой ученици от уязвими групи, включени в допълнително обучение	75 ученици	95 ученици
	Действаща „Лятна академия“ Хъб за ранно детско развитие – Христо Ботев е създаден по проект „Модел за интегрирано развитие за образование и грижа в ранна детска възраст в град София“, който се изпълнява от Столична община, в партньорство с фондация „Здраве и социално развитие“ и Българо-норвежкото дружество. Проектът е по програма „Местно развитие, намаляване на бедността и подобро включване на уязвими групи“, финансирана от финансовия механизъм на Европейското икономическо				Фондация „Здраве и социално развитие“		40 ученици 50 деца	
План за дейс СО РАЙОН	Европейското икономическо	атегия на Република	България за интегриране на ромите (2025– 2027)					

1.4.	Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти за прилагане на диференциран подход при обучението на учениците, които имат пропуски или срещат затруднения при овладяването на учебното съдържание чрез използване на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система и за диференциран подход при определяне на потребностите им от предоставяне на индивидуална подкрепа.	Текущ	2025 - 2027	Район Слатина, училищата на територията на района	Средства от бюджета на училищата, проекти по ОП НОИР и проекти към МОН и СО	Брой педагогически специалисти, преминали обучение за прилагане на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система	Неприложимо	40 педагогически специалисти
------	--	-------	-------------	---	---	---	-------------	------------------------------

1.5.	Реализиране на интегрирани дейности за образователна интеграция на деца и ученици от етническите общности в уязвимо положение, чрез осигуряване на ефективен процес на обхват, включване и реинтеграция в образователната система.	Текущ	2025 - 2027	Медиатори, преподаватели от 94 СУ	Център по образование, медиаторите от 94 СУ „Димитър Страшимиров“	1. Брой посещения по домовете 2. Брой обхванати деца в детски градини, в които се изпълняват мерки за по-пълно обхващане и задържане на деца между 3 и 6/7 годишна възраст от етническите общности в образователната система; 3. Брой педагогически специалисти, включени в изпълнение на дейности за ефективна реинтеграция на деца и ученици, върнати в образователната система; 4. Брой ученици от етническите общности с подобрени образователни резултати;	1. Брой посещения по домовете - 80 2. Брой обхванати деца - 25 3. Брой педагогически специалисти - 20 4. Брой ученици от етническите общности с подобрени образователни резултати - 20; 5. Брой деца и ученици -30	1. Брой посещения по домовете - 100; 2. Брой обхванати деца - 35 3. Брой педагогически специалисти -25 4. Брой ученици от етническите
План за действие за изпълнение на националната стратегия на Република България за интегриране на ромите (2025– 2027) СО РАЙОН „СЛАТИНА“						6. Брой	18	

1.6.	Реализиране на добри практики, свързани с повишаване качеството на образователния процес за деца и ученици от уязвими групи, включително роми, в това число за работа с родители.	Текущ	2025-2027	Здравни медиатори, педагогически специалисти	Не е необходимо	Брой реализирани мерки, инициативи, добри практики	6 мерки, инициативи, добри практики	6 мерки, инициативи, добри практики
1.7.	Осигуряване на целеви средства за осъществяване на допълнителна работа с деца и ученици от уязвими групи, включително роми, в това число и за назначаване на образователни медиатори и социални работници.	Предстои	2025-2027	МОН	Финансиране със средства от държавния бюджет по НП „Подпомагане на общини за реализиране на дейности за образователна десегрегация“	Брой на децата и учениците, от уязвими групи, посещавали сегрегирани образователни институции и вече обучаващи се в приемни образователни институции с етнически смесена среда	Неприложимо	Неприложимо
1.8.	Провеждане на обучения за образователни медиатори и/или социални работници.	Текущ	2025-2027	МОН ЦОИДУЕМ		Брой обучени образователни медиатори и/или социални работници	3 обучени образователни медиатори и/или социални работници	4 обучени образователни медиатори и/или социални работници

1.9.	Осъществяване на психологическа, емоционална и социална подкрепа на деца и ученици от уязвими групи, включително роми, чрез назначаване на образователни медиатори и социални работници.	Текущ	2022-2024	МОН ЦОИДУЕМ	От бюджета на МОН Средства по ОП НОИР	Брой назначени образователни медиатори	3 назначени образователни медиатори	2 допълнително назначени образователни медиатор
------	--	-------	-----------	----------------	---	--	-------------------------------------	---

Цел 2. Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедагогическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
2.1.	Обучение на педагогически специалисти, медиатори и непедагогическия персонал за работа по проекти, свързани с преодоляването на дискриминационни нагласи.	Текущ	2025 - 2027	МОН ЦОИДУЕМ училищата	Проекти на МОН, ЦОИДУЕМ	Брой проведени инициативи		

2.2.	Подготовка и обучение на педагогически специалисти и ръководен персонал на училищата за работа в мултикултурна среда.	Текущ	2025-2027	МОН	МОН	Брой педагогически специалисти и ръководен персонал с повишена квалификация за работа в мултикултурна среда.	40	55
------	---	-------	-----------	-----	-----	--	----	----

Цел 3. Насърчаване на образователните институции за формиране на подкрепяща образователна среда, междуучилищни дейности, създаване на партньорство с местните общности и гражданския сектор, допълнителна работа с учениците и с родителите, насърчаване участието на родителите в образователния процес в мултикултурна среда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
3.1.	Създаване на годишен план за междуучилищни дейности – спортни и културни прояви, съвместни лектории с родители и други инициативи , с цел формирането на подкрепяща образователна среда.	Предстои	2025 – 2027г.	Район „Слатина“, училищата на територията на района, НПО на територията на района	Район „Слатина“, училищни бюджети	Брой проведени кампании и инициативи	Няма	15

Цел 4. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално, колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.
4.1.	Провеждане на информационна кампания с участието водещи фирми в определени отрасли и на представители на бюрата по труда с цел представяне на атрактивни професии и работни места за реализация на хора от ромски произход със средно или висше образование	Предстои	2025 - 2027	Район „Слатина“, училищата на територията на района	Не е необходимо	Брой лица над 16-годишна възраст участници в информационни кампании за ограмотяване и обучение	Ученици от 10, 11 и 12 клас/ включени в обучение за професионално ориентиране в „Български пощи“ и „Домко“ – 4 броя срещи	243
Цел 5. Системно взаимодействие с родителите за осъзнаване и осъществяване на техните отговорности за възпитанието, развитието, образованието и отглеждането на децата, както и за сътрудничество с детската градина/училището. Съвместна работа с образователни медиатори и други специалисти с отношение и влияние върху образователните постижения на децата и учениците								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г.

5.1.	Организиране на постоянно действащо обучение с родители на деца и ученици , успешно завършили средно и висше образование и с добра реализация на пазара на труда. Включени в образователния процес и възрастни, включително и родители в самостоятелна форма на обучение	Предстои	2025-2027	Район „Слатина“, медиатори, училища, читалище „Асен Златаров“	Средства от държавния бюджет	Брой сесии на семинара	2	Общо б за периода Общо - 200
Цел 6. Прилагане на политики за толерантност и уважение към културните различия и ефективно межкултурно взаимодействие, за преодоляване на негативни обществени нагласи, основани на етнически произход и културна идентичност								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.

6.1.	Обучения на обучители – педагогически специалисти и ръководен персонал на училищата, за противодействие на дискриминационни прояви, насилие и социалното изключване по проект „Социално и образователно включване“.	Предстои	2025-2027	ЦОИДУЕМ	ЦОИДУЕМ	Проведени занятия	2	4
Цел 7. Подкрепа на образователни практики, иновативни идеи и дейности, насочени към трайно приобщаване и образователна интеграция, включително за повишаване на дигиталните умения								
Мерки		Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
7.1.	Семинари за деца и ученици от ромски произход, чиито семейства имат осигурен достъп до Интернет и придобиване на умения в различните форми на онлайн обучение.	Предстои	2025-2027	МОН	ОП НОИР	Брой обучени ученици за работа в електронна среда	Няма	40 ученици
7.2.	Обучение на родители за работа в електронна среда с ползване на компютри и мобилни устройства.	Предстои	2025-2027	Район „Слатина”	Дарение	Брой обучени родители	Няма	60 родители

7.3.	Обучение на образователни медиатори и родители за придобиване на умения за работа в електронна среда (в т.ч. образователни платформи, търсене на електронно съдържание и др.).	Предстои	2025-2027	МОН	ОП НОИР	Брой обучени образователни		3
------	--	----------	-----------	-----	---------	----------------------------	--	---

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1: Подобряване на майчиното и детското здравеопазване в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго - млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
1.1.	Осъществяване на акушеро-гинекологични прегледи на жени от ромски произход.	Текущо	2025-2027	XXII ДКЦ		Брой осъществени акушеро-гинекологични прегледи	70	Приблизително 300 за целия период
1.2	Повишаване на обхвата на деца без лични лекари открити от здравните медиатори.	Предстои	2025-2027	Район „Слатина“, здравни медиатори	Бюджет на Столична община	Брой регистрирани деца, без лични лекари	Неприложимо	Неприложимо

1.3.	Провеждане на разяснителни кампании за ползата от задължителните ваксини.	Текущо	2025-2027	МЗ, РЗИ, здравни медиатори		Брой информирани хора от ромската общност вследствие на кампанията	140	350
1.4	Мамографски прегледи на жените от кв. „Христо Ботев” в мобилни кабинети.	Текущо	2025-2027	СРЗИ, здравните медиатори, район „Слатина“	По програми	Брой прегледани жени	Неприложимо	Неприложимо
1.5.	Анализ на дейностите, свързани с профилактика на здравно неосигурени бременни и родилки.	Предстои	2025-2027	Район „Слатина“, здравни медиатори		Изготвен анализ на дейностите, свързани с профилактика на здравно неосигурени бременни и родилки	1	2

Цел 2: Подобряване на достъпа до качествено обществено здравеопазване на лица, намиращи се в ситуация на бедност и социална уязвимост

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
2.1.	Дейности по превенция и контрол на ХИВ, чрез услуги по анонимно и безплатно консултиране и изследване за ХИВ и сексуално предавани инфекции в КАБКИС и мобилни медицински кабинети.	Предстои	2025-2027	СРЗИ, район „Слатина“, 94 СУ „Димитър Страшимиров“, Центъра по наркомании	Не е необходим	Брой лица достигнати с услуги за превенция на ХИВ	Неприложимо	Неприложимо

2.2.	Изграждане на здравен център с диагностично-консултативни кабинети на територията на кв. „Христо Ботев“.	Предстои	2025-2027	МЗ, Столична район „Слатина“	Със собствени средства и осигурена материална база и по програми	Изграден здравен център	В процес на проектиране и уточняване на стойността	
2.3.	Осигуряване на безплатни предпазни средства.	Предстои	2025-2027	Столична община, здравни медиатори	Не са необходими	21 мобилни медицински кабинети	1 кампания за тази година	4 кампании
Цел 3: Намаляване на стигмата и дискриминацията на хора от уязвими групи								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
3.1	Провеждане на кампания за консултиране по домовете на жители на кв. „Христо Ботев“ за техните здравно-осигурителни права и задължения. Безплатни юридически консултации.	Текущо	2025-2027	МЗ, РЗИ СО район „Слатина“	Не е необходим	Брой проведени кампании	Няма	4

3.2	Изнесени консултации за консултиране по формите за социално подпомагане на хора от ромски произход, изпаднали в крайна бедност.	Предстои	2025-2027	Районна администрация, здравни и образователни, медиатори, Обществен съвет на ромите в квартала	Не е необходимо	Брой консултирани домакинства	Няма	35
-----	---	----------	-----------	---	-----------------	-------------------------------	------	----

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Цел 1: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027 г. ¹
1.1.	Насърчаване на заетостта, чрез обучение в предприемачество и стартиране на микробизнес, посредством сътрудничество с обучителния център на Националното сдружение на малкия и среден бизнес (НСМСБ)	Предстои	2025-2027	Районна „Слатина“, Национално сдружение на малкия и среден бизнес	Не е необходим	Брой обучени лица	няма	35
1.2	Организиране на	Предстои	2025-	Агенция по	ДБ	Брой лица включени в	Неприложимо	Неприложимо

¹ При удължаване на епидемичната обстановка и ограничителните мерки, целевите стойности подлежат на промяна.

	квалификационни курсове по професиите, свързани със строителство и озеленяване.		2027	заетостта		квалификационни курсове		
1.3.	Осигуряване на временна заетост на хора от ромски произход по линия на програмата за полагане на обществено полезен труд от лица на месечно социално подпомагане и съгласно условията на чл.12 от ППЗСП	Текущо	2025-2027	Район „Слатина“, дирекция „Социално подпомагане“	ДБ	Брой ангажирани лица	27	57
1.4.	Провеждане на разяснителна кампания, насочена към безработни в кв. „Христо Ботев“ по съществуващи проекти и програми за трудова заетост.	Предстои	2025-2027	Район „Слатина“, Обществен съвет в кв. „Христо Ботев“,	Не е необходим	Брой кампании	Неприложимо	Неприложимо

1.5.	Създаване на консултативна група към Обществения съвет с цел консултация на безработни хора от ромски произход и съдействие при подготовка на документи в Агенция по заетостта.	Предстои	2025-2027	Район „Слатина“, Обществен съвет	ДБ			
Цел 2: Подкрепа на заетостта в дейности, свързани с опазване на околната среда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
2.1.	Обучение и включване на хора от ромски произход в озеленителните мероприятия и залесяването, организирано от районната администрация.	Частично се изпълнява	2025 - 2027	Районна администрация	Бюджетно перо „623“	Брой обучени и включени лица	26	48

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1: Изграждане на интегрирана географска информационна система и въвеждане на орторектифицирани изображения заснети с дрон

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
1.1.	Изготвяне на мониторингов доклад за състоянието на жилищата в кв. „Христо Ботев“ с неясна собственост и установяване на онези от тях, които отговарят на строително-техническите изисквания	Предстои	2025-2027	Район „Слатина”	Не е необходим	Пълна картина на жилищата в кв. „Христо Ботев“, за които липсват документи за собственост или не отговарят на строителните и технически изисквания	Неприложимо	Неприложимо
1.2.	Създаване на работна група от експерти с цел установяване на броя на жилищата без документи за собственост в кв. „Христо Ботев“, както и възможностите онези от тях, които отговарят на строително-техническите изисквания да придобият статут на търпимост .	Предстои	2025-2027	Район „Слатина”	Средства на района	Брой жилища, на които би могло да се признае статут на търпимост и регулиране на отношенията на обитаващите ги домакинства с доставчиците на услуги за бита – електроенергия, вода и др.	Неприложимо	Неприложимо

Цел 2: Преглед на кадастралната карта и на кадастралните регистри на територии, включващи зони с компактно ромско население с цел да бъде установено дали има инфраструктура, която е с неизяснена собственост

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго - млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
2.1.	Изготвяне на проучване на собствеността на наличната канализационна мрежа с неустановена собственост в кв. „Христо Ботев“ и намиране на решение за нейната текуща поддръжка и ремонт.	Предстоящо	2025-2027	Район „Слатина“, „Софийска вода“ АД	Не е необходим	Прекратяване на безстопанствеността, свързана с налични участъци от водоснабдителната и канализационна мрежа с неустановена собственост.	Неприложимо	Неприложимо
Цел 3: Осигуряване на общински жилища за настаняване на уязвими групи от населението								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.

3.1.	Подкрепа за осигуряването на модерни и достъпни общински жилища за настаняване на уязвими групи от население изграждане на четири брой контейнерни многофамилни жилища с РЗП 1700 кв. м.	Проектът е внесен в МРРБ за одобрение	2025-2027	Район „Слатина”	ОПРР 2022-2027	брой лица, обхванати от проекти в рамките на стратегиите за интегрирано териториално развитие	40 домакинства	40 домакинства
------	--	---------------------------------------	-----------	-----------------	----------------	---	----------------	----------------

Цел 4: Изграждане/реновиране на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността за уязвими групи

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
4.1.	Развитие на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността за уязвими групи.	Предстои	2025-2027	МРРБ	ОПРР 2022-2027	Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура за интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността/годишно		300

Цел 5 : Реконструкция на обекти на социалната инфраструктура за целите на образованието, културата и др.

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.
--	-------	--------	------	-----------------------	--	------------	-----------------	--

5.1.	Подготовка на проект и изграждане на нова детска градина на територията на кв. „Христо Ботев“	Текущ	2025 2027	Район „Слатина“	ДБ	4 групи деца	50	50
5.2.	Осъществяване на проект за енергийна ефективност на СУ „Димитър Страшимиров“	Предстои	2025 2027	Район „Слатина“	Оперативна програма	Брой деца и ученици, които ще се възползват от проекта		Около 900
5.3.	Благоустрояване на детска площадка и прилежаща зелена площ	Предстои	2025 2027 г.	Район „Слатина“	ДБ	Неприложимо	Неприложимо	Неприложими

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Гаранции за ефективна защита на правата на българските граждани в уязвимо социално положение, включително на жените и децата от ромски произход. Противодействие на проявите на нетолерантност и използване на език на омразата.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.

1.1.	Кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак.	Текущо	2025-2027	Район „Слатина“, I-во РУ на МВР, читалище „Асен Златаров“	Не е необходимо	Брой осъществени кампании	Няма	12
1.2.	Провеждане на обучение на членовете на Обществения съвет в кв. «Христо Ботев» и изготвяне на наръчник за най-честите нарушения по отношения на хората от ромски произход и примери за възможни решения и институции, към които те могат да апелират.	Текущ	2025-2027	Район „Слатина“	Не е необходим	Брой проведени обучения	2	5
1.3.	Създаване на постоянна правно-образователна лектория с участие преподаватели от висши учебни заведения и членове на Софийската адвокатска колегия.	Предс тои	2025-2027	Район „Слатина“, читалище „Асен Златаров“	Не е необходим	Брой лекции проведени дискусии	Няма	8
1.4.	Осигуряване на условия за спорт и включване в спортни състезания на деца с противообществени прояви и деца, застрашени от отпадане от учебния процес.	Изпълня ва се	2025-2027	Район „Слатина“, училищата на територията на района	Не е необходим	Брой включени деца	15	25

1.5.	Включване на деца с противообществени прояви в проекти, осъществявани от МКБППМН.	Изпълнява се	2025-2027	МКБППМН, Район „Слатина“	Не е необходим	Брой включени деца	10	25
1.6.	Работа със семействата от ромски произход по защита правата на децата и подобряване грижите към тях от страна на родителите.	Изпълнява се частично	2025-2027	МКБППМН, Район „Слатина“	Не е необходим	Брой проведени срещи и консултации	35	63
1.7.	Ефективно прилагане на правната уредба и инструментариума за защита от дискриминация.	Текущо	2025-2027	І-во РУ на СДВР, Район „Слатина“, читалищата, 94-то СУ „Димитър Страшимиров“	Не е необходим	Неприложимо	Неприложимо	Неприложимо
1.8.	Запознаване на деца, ученици и младежи с работата на полицейските органи и демонстриране на елементи от тяхната работа.	Предстои	2025-2027	І-во РУ на СДВР, Район „Слатина“, 94-то СУ „Д. Страшимиров“	Не са необходими	Брой проведени беседи и демонстрации	Няма	2

1.9.	Подобряване на взаимодействието на администрацията на район Слатина с неправителствените организации с предмет на дейност, ориентиран към хората от ромски произход.	Изпълнява се частично	2025-2027	Район „Слатина“, НПО, действащи на територията на района	Не са необходимо	Брой срещи и инициатива	1 среща	2 срещи и еднодневен семинар
1.10.	Обучение на служителите в администрацията на района за работа с малцинствени и социално уязвими групи.	Предстои	2025-2027	Столична община, Район „Слатина“	Бюджета на СО и средства на Район „Слатина“	Брой проведени семинари и други форми на обучение	Няма	2 обучителни семинара

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел 1: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго - млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2025-2027г.

1.1	Популяризиране и представяне на обичаи от ромска култура, чрез общинския културен календар -- Василица, Тодоров ден, 8 април	Текущ	2025-2027	Район Слатина училища, читалище „Асен Златаров“	Не е необходимо	Брой инициативи и публични прояви	8	14
1.2	Международен ден на ромите и др.							
1.3	Подписване на договор за сътрудничество и популяризиране на местни инициативи с телевизия „Романи Як“	Предстоящо	2025-2027	Район „Слатина“		Подписан договор с клаузи за регулярно отразяване на културни събития, свързани с живота и обичаите на хората с ромски произход	Неприложимо	Неприложимо
	Засилване на интереса сред хората от ромски произход към православно християнство и изграждане на православна църква на територията на кв. „Христо Ботев“	Предстоящо	2025-2027	Район „Слатина“, Министерството на културата, НПО, читалище „Асен Златаров“,	Проект	Изградена православна църква – „Св.Магдалена“	Предстоящо уточняване на стойността	Предстоящо уточняване на стойността

1.4	Подкрепа на творчески проекти за изява в областта на визуалните изкуства – провеждане на конкурс за рисунки от ромски деца в квартала	Предсто ящо	2025 2027	МК	В рамките на бюджета бюджета на Район „Слатина“	Проведен конкурс, отличени деца от ромски произход и изложба с отличените рисунки.	Неприложимо	Неприложимо
1.5	Провеждане на еднодневен семинар на тема „Етноси и толерантност“ с участието на представители на електронни и печатни медии и представители на активисти на НПО и Обществения съвет в кв. „Христо Ботев“	Предсто ящо	2025 2027	Район „Слатина“, читалище „Асен Златаров“, фондация „Саворе“	В рамките на бюджета на район „Слатина“	Проведен семинар	30 участници	30 участници
1.6	Проект „Подобрена информираност за изкуства и култура на етнически и културни малцинства“ – образователен курс.	Предсто ящо	2025 2027	Районна администрация, НПО	В рамките на бюджета на проекта с донори – Норвегия, Исландия, Лихтенщайн	Проведен образователен курс, конкурси по съвременни танци, конкурс за графити и модни ревюто в страната.	120	120

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ

